
Rada Kongresu Polaków wysłała za-
proszenia na Zgromadzenie Ogólne 
do wszystkich czołowych przedsta-
wicieli państwa czeskiego i polskie-
go. Prezydent Klaus odpowiedział za 
pośrednictwem swej Kancelarii, że ze 
względu na swój program nie może 
przyjechać, lecz zaproponował wła-
dzom Kongresu spotkanie tuż przed 
ZO, w ramach swojej trzydniowej 
wizyty w naszym województwie. 
Spotkanie odbyło się w czwartek 
wieczorem w salce hotelu „Imperial” 
w Ostrawie. Było to pierwsze osobne 
spotkanie delegacji Kongresu z pre-
zydentem RC Václavem Klausem. 

Prezydent ze swymi współpra-
cownikami przybył do hotelu punk-
tualnie o godz. 19.00. Na miejscu 
oczekiwała go delegacja Kongresu 
w składzie: prezes Józef Szymeczek, 
wiceprezesi Bogusław Chwajol i Ta-
deusz Wantuła oraz dyrektor Gim-
nazjum Polskiego w Czeskim Cie-
szynie, Andrzej Bizoń. Prezydent, 
witając się z rozmówcami, powie-
dział, że cieszy się, iż udało się zwo-
łać spotkanie w Ostrawie. – Mówcie, 
co macie na sercu – zachęcił. 

Rozmowy, prowadzone za za-
mkniętymi drzwiami, trwały ponad 
30 minut. Polska delegacja wręczy-
ła prezydentowi w podarunku dwie 
książki: „Ofi ary zbrodni katyńskiej 
z obszaru byłej Czechosłowacji” 
Mečislava Boráka oraz „Po naszy-
mu. Pieszo i na skrzidłach” Anieli 
Kupiec. Zdaniem uczestników, roz-
mowy były bardzo konkretne, pre-
zydent żywo interesował się życiem 
polskiej mniejszości, w niejednym 
przypadku pytał o szczegóły. – Pan 
prezydent powiedział, że nie może 
przyjechać na Zgromadzenie Ogól-
ne, ale że przynajmniej w ten sposób 
chce dać wyraz temu, że bardzo sobie 
ceni pracę Kongresu. Pytał, ilu z nas 

ponownie zamierza kandydować, czy 
system zostanie zachowany – powie-
dział po spotkaniu Józef Szymeczek. 
– Była to zaskakująco konkretna 
rozmowa, atmosfera była bardzo 
sympatyczna – dodał Tadeusz Wan-
tuła. Bogusław Chwajol wyraził się 
w podobny sposób: – Spotkanie było 
bardzo bezpośrednie, nie było tak, że 
z jednej strony siedzi pan prezydent, 
a z drugiej „jakichś tam czterech 
facetów”. Poinformowaliśmy pana 
prezydenta o strukturach organiza-
cyjnych Kongresu, o naszej działal-
ności, również o mediach, szkolni-
ctwie.  Ciąg dalszy na str. 2

dzień: 25 do 30 0C
noc:  13 do 9 0C
wiatr: 4-8 m/s

dzień: 24 do 28 0C
noc: 15 do 11 0C
wiatr: 3-7 m/s
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Korzystne zakupy 
w naszych oddziałach:

CZESKI CIESZYN,
Rybářská ulice

(STAVEBNINY U PŘEHRADY)
Koks, węgiel czarny i brunatny, 

brykiety RFN
Materiały budowlane, żwiry, piaski, 

cement, zaprawy murarskie i in.
Brykiety drzewne i torfowe

Korzystny wynajem magazynów, 
warsztatów i biur

Ziarna i mieszanki paszowe
Narzędzia
Skup złomu

Tel. 733 125 276, 558 711 598 
Ing. Minařík

Po-Pt 6.30-16.00, So 6.30-11.00

TRZYNIEC, Frýdecká
(AREÁL TRITREG)

Koks, węgiel czarny i brunatny, 
brykiety RFN

Żwiry, piaski, cement, wapieniec
Brykiety drzewne i torfowe
Tel. 558 339 081, 731 118 505 

p. Maroszová
Po-Pt 7.00-15.00, So 8.00 – 11.30

Sprzedaż również w sobotę
OFERUJEMY KORZYSTNE CENY!
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Kolejny nr „Głosu Ludu” 
ukaże się w czwartek 3 maja.

CZYTAJ NAS CODZIENNIE!

www.glosludu.cz

Dziś o godzinie 9.00 w »Strzelnicy« w Czeskim Cieszynie rozpocznie się XI Zgromadzenie Ogólne Kongresu Polaków.

Relacja na żywo: www.glosludu.cz

REKLAMA

Prezydent Klaus spotkał się 
z władzami Kongresu Polaków 
WYDARZENIE: Wczoraj dobiegła końca trzydniowa wizyta prezydenta RC Václava Klausa w województwie morawsko-
-śląskim. W czwartek wieczorem prezydent spotkał się w Ostrawie z władzami Kongresu Polaków oraz dyrektorem Gimnazjum 
Polskiego. Podczas rozmowy żywo interesował się życiem polskiej mniejszości. 

POGODA

REKLAMA

Wspólne zdjęcie z prezydentem – stoją od lewej: Józef Szymeczek, Václav Klaus, Bogusław Chwajol, Tadeusz Wantuła oraz 
Andrzej Bizoń.
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Egzaminy zostały ofi cjalnie roz-
poczęte w czwartek o godz. 9.00. 
Kandydaci zdawali w tym dniu dwa 
egzaminy kierunkowe. Najwięcej 
kandydatów wybrało w tym roku 
prawo, psychologię i kierunek le-
karski. Prawo wybrała m.in również 
Ewa Farna.  Egzaminy pisemne 

sprawdzane są przez komisję me-
rytoryczną, w skład której wchodzą 
specjaliści z tych dziedzin nauki, 
z których zdają kandydaci egza-
min. Nie zabrakło zatem polonisty, 
matematyka, biologa, chemika czy 
geografa. – Naszym zadaniem jest 
sprawdzanie testów i podanie liczby 

punktów uzyskanych w teście. My 
nie decydujemy o skierowaniach. Te-
sty pisemne są od paru lat kodowa-
ne – powiedziała członkini komisji 
merytorycznej Romualda Piętkowa, 
polonistka z Uniwersytetu Śląskiego.

W piątek czekała na uczniów, 
którzy zdali pomyślnie test pisem-

ny, rozmowa kwalifi kacyjna. Dopie-
ro potem ogłoszone zostały wyniki. 
Osoby zdające egzamin na kierunki 
artystyczne, bądź kierunek lekarski 
(kierunki niebędące w gestii Mini-
sterstwa Szkolnictwa Wyższego), 
będą zdawały jeszcze dodatkowy eg-
zamin w danej uczelni.  (maki)

REGION

KOLEJNE 
PRZEDSTAWIENIE
NYDEK (maki) – MK PZKO 
zaprasza na przedstawienie teatral-
ne „Aparat, czyli biydnymu krowa 
mlyka nie dowo, a pogatymu aji byk 
sie ocieli” Ireny i Jana Czudków. 
Przedstawienie w wykonaniu zespo-
łu z Milikowa-Centrum w reżyserii 
Haliny Wacławek, odbędzie się 
jutro o godz. 16.00 w Domu PZKO 
Nydek. 

* * *

CIENCIAŁA 
O LUDZIACH 
TRZYNIEC (dc) – Były dyrektor 
generalny Huty Trzynieckiej, dziś 
członek jej Rady Nadzorczej Jerzy 
Cienciała „ochrzcił” w środę w Pra-
dze swoją drugą książkę pt. „Ludzie 
w przedsiębiorstwie przemysło-
wym”. Książka porusza zagadnienia 
zarządzania, w tym personalistycz-
nego, kultury fi rmowej, odpowie-
dzialności społecznej, etyki. Nie jest 
to wyłącznie publikacja teoretyczna, 
Cienciała podaje szereg praktycz-
nych przykładów z Huty. „Ojcem 
chrzestnym” książki, której promocja 
odbyła się w ramach konferencji 
międzynarodowej „Przemiany Eu-
ropy 2012”, był czołowy czeski eko-
nomista Milan Zelený z Fordham 
University w Nowym Jorku.

* * *

ZLOT GÓRNIKÓW 
W MUNDURACH 
STONAWA (dc) – Klub Górników 
Umundurowanych wziął kilka dni 
temu udział w ogólnopaństwowym 
spotkaniu w Chomutowie. Spotkali 
się na nim umundurowani górnicy 
z Czech, Słowacji, Polski, Austrii i 
Niemiec. W kościele św. Katarzyny 
odbyło się wręczanie dorocznej na-
grody „Czeski Permon”, która przy-
znawana jest za utrwalanie folkloru 
górniczego i ratowanie zabytków 
techniki. Na zaproszenie dyrekto-
ra generalnego Północnoczeskich 
Kopalń Ivana Lapina górnicy ze 
Stonawy zwiedzili również muzeum 
techniczne w Moście. 

* * *

NISZCZYŁ 
CMENTARZE
CIEZYN (kor) – 28-letni mężczy-
zna odpowie przed cieszyńskim Są-
dem Rejonowym za dewastowanie 
cmentarzy na Śląsku Cieszyńskim. 
– Znieważył i zniszczył 38 gro-
bów – poinformowała Małgorzata 
Borkowska, rzeczniczka Prokuratury 
Okręgowej w Bielsku-Białej. We-
dług śledczych w sierpniu i wrześniu 
ubiegłego roku oskarżony niszczył 
groby na cmentarzach ewangelickim 
i katolickich. Wyrządzone przez 
niego szkody zostały oszacowane na 
co najmniej 13,8 tys. zł.

* * *

OSTATNIE NARTY
KORBIELÓW (kor) – Choć za 
oknem mamy prawie lato, to mo-
żemy jeszcze wybrać się na narty w 
Beskidy. Jednak nie na Zaolziu. 
W nadchodzący weekend czynny 
będzie ośrodek Pilsko w Korbie-
lowie. – Wychodzimy naprzeciw 
klientom, którzy jeszcze chcieliby 
pojeździć. Warunki w najwyższych 
partiach ośrodka wciąż na to pozwa-
lają. Nie pamiętam, kiedy ostatnio 
taka sytuacja miała miejsce – mówi 
Marcin Kędracki, prezes Gliwickiej 
Agencji Turystycznej, do której na-
leży ośrodek na Pilsku.

Władzę nad Czeskim Cieszynem 
objęli w czwartek Majáles V i jego 
małżonka. To właśnie tym postaciom 
o godz. 11.00 symboliczne klucze do 
bram miasta przekazał burmistrz Vít 
Slováček. Musieli jednak o nie wal-
czyć z wrogim królem Kazomájem. 
Na szczęście dobro zwyciężyło i mo-
gła się rozpocząć zabawa, którą pro-
wadzili dwaj królewscy błaznowie.

Król z żoną przyjechał w powozie, 
który jechał na czele barwnego koro-
wodu. W nim wzięli udział ucznio-
wie wszystkich czeskocieszyńskich 
szkół średnich. I to oni bawili się 
przez prawie cały dzień na Rynku 
Armii Czechosłowackej. Nie zabra-
kło, oczywiście, polskich gimnazjali-
stów.

– Ten dzień należy do was. Żal mi 
tylko, a rozmawialiśmy na ten temat 
z waszymi dyrektorami, że w czasach 
naszej młodości, w czasach komuny, 
podobna impreza nie mogłaby się 
odbyć. Przyznam się, że wam za-

zdroszczę tej fajnej zabawy – pod-
kreślił burmistrz Slováček.

Uczestników Juwenaliów witał 
m.in. dyrektor Gimnazjum Polskie-
go, Andrzej Bizoń. – Mam nadzieję, 
że ta impreza będzie naprawdę wspa-
niałą okazją do zabawy – stwierdził. 
Jego koleżanka z grona pedagogicz-
nego szkoły, Halina Pribula, dodała 
zaś: – Trzecioklasiści, bo ich starsi 
koledzy mają już inne problemy, 
wzięli udział w korowodzie. Przed-
stawimy program trochę uboższy, bo 
chór „Collegium Iuvenum” wyjechał 
właśnie w czwartek na festiwal do 
Bratysławy. Niemniej zaśpiewa dziś 
na rynku Noemi Bocek, a zagrają 
Tomek Wałach i Adam Farny. No i 
Apatheia też jest nasza – zapewniała 
Halina Pribula.

Dodajmy, że oprócz uczniów szkół 
zaśpiewali na rynku w czwartek: 
Markéta Konvičková oraz kape-
le Apatheia i I Like You Hysteric. 
 (kor)

Dokończenie ze str. 1
Pan prezydent zahaczał nawet o 
prywatne sprawy. Podarowałem mu 
moją monografi ę „Zdrowie i środo-
wisko”. 

Prezydent szczegółowo wypytywał 
o polskie szkolnictwo oraz o język, 
jakim posługują się zaolziańscy Pola-
cy w domu, w pracy, w szkole czy na 
ulicy. Interesowało go, czy uczniowie 
szkół polskich mają biegle opanowa-
ny zarówno język polski, jak i czeski. 
– Ciekawe było pytanie, ile procent 
ludzi posługuje się poprawną pol-
szczyzną, a ile gwarą, co, oczywiście, 
trudno określić – powiedział „Głoso-
wi Ludu” Andrzej Bizoń. Dyrektor 
Gimnazjum poinformował prezy-
denta, ile jest w RC polskich szkół 
i przedszkoli, wyjaśnił, że szefuje je-
dynej polskiej szkole średniej.

– Powiedziałem mu, że również 
Akademia Handlowa stara się o 
utrzymanie klas polskich, że niestety 
nie ma już polskich klas w szkołach 
typu technikum, niemniej uczniowie 
polskojęzyczni chodzą do tych szkół 
i mają możliwość wyboru języka pol-

skiego jako dodatkowego przedmio-
tu – dodał Bizoń. 

Mowa była również o polskich na-
zwach miast i gmin oraz ich zama-
zywaniu. – Pan prezydent ustosun-
kował się do sprawy w ten sposób, 
że to ogólny problem bazgrania po 
ścianach i zamazywania, był za tym, 
by raczej polubownie to załatwiać, 
bez upolityczniania i w większym 
stopniu zaangażować policję, bo to 
jej działka – powiedział Chwajol. 

Václav Klaus i jego żona Livia 
przez trzy dni gościli w naszym 
województwie. Prezydent był m.in. 
w Odrach, Bilowcu, Karlowej Stu-
dance, Bruntalu, Hrabyni, Klimko-
wicach. W Ostrawie spotkał się z 
hetmanem województwa Jaroslavem 
Palasem i innymi przedstawicielami 
władz wojewódzkich, w katedrze 
Boskiego Zbawiciela z biskupem 
Františkiem Václavem Lobkowi-
czem, odwiedził też Zintegrowane 
Centrum Bezpieczeństwa, Gimna-
zjum Olgi Havlovej i rozdawał auto-
grafy w Domu Książki „Librex”. 

DANUTA CHLUP

Jerzy Klistała z Rybnika będzie w 
pierwszy czwartek maja, 3. 5. o godz. 
17.00 w auli Gimnazjum Polskim w 
Czeskim Cieszynie, gościem kolejne-
go spotkania Międzygeneracyjnego 
Uniwersytetu Regionalnego PZKO.

Autor spotkania jest historykiem 
z pasji, autorem licznych książek i 
słowników biografi cznych o tragedii 

wojennej mieszkańców regionów: 
Ziemi Rybnickiej, Żor, Raciborza. 
Wodzisławia, a także Śląska Cie-
szyńskiego. Ostatnio, na przykład, 
wydał książkę „Martyrologium 
mieszkańców Zaolzia w latach 1939-
1942”, którą zaprezentował w siedzi-
bie Kongresu Polaków w Czeskim 
Cieszynie.  (kor)

Był raz nad Olzą 
»majowy« król

Prezydent Klaus spotkał 
się z władzami Kongresu...

MUR 
o zaolziańskiej 
martyrologii

KRÓTKO

...a teraz zapraszam do dyskusji!
BRONISŁAW LIBERDA

Wybierano przyszłych studentów
Część zaolziańskiej młodzieży ma już powód do radości. Kolejna edycja egzaminów na studia w Polsce przeszła do historii. 
Zainteresowanie było w tym roku bardzo duże. O rozpoczęcie studiów w roku akademickim 2012/2013, na jednej z polskich uczelni, 
ubiegało się w sumie 38 osób.

JOLANA SIKORA, 
Polskie Gimnazjum Czeski Cieszyn

Wybieram się na ma-
tematykę stosowaną. 
Matematyką inter-
suję się już od szkoły 
podstawowej, od tego 
czasu chcę robić coś, 
co jest związane z tą 
dziedziną nauki. Paru 
kolegów poszło na 
matematykę stoso-
waną już w ubiegłym 
roku, postanowiłam 
zatem, że też spróbuję. Wszyscy są zazwyczaj 
zdziwieni moją decyzją, nie tylko koledzy, ale 
także rodzina. Uważam jednak, że każdy kierunek 
jest trudny, trzeba zatem iść w stronę swojej pasji 
i nie bać się. Oprócz matematyki zdaję dziś rów-

nież egzamin z fi zyki. Na razie mam za sobą tylko 
pierwszą część testu, nie była ona łatwa. Spodzie-
wałam się nieco łatwiejszych zadań, jednak stara-
łam się rozwiązać jak najwięcej. Zobaczymy, jaki 
będzie wynik. W matematyce jest po prostu tak, 
że jak się zapomni jeden wzór, to nie można na-
wet rozpocząć obliczeń.

ADAM WRÓBLEWSKI, 
Polskie Gimnazjum Czeski Cieszyn

Chciałbym studiować prawo na Uniwersytecie 
Śląskim w Katowicach. Uniwersytet ten wybrałem  
ze względu na to, że mieszka tam część mojej ro-
dziny. Katowice znam dobrze, w dzieciństwie spę-
dziłem tam dużo czasu. A w dodatku wydział pra-
wa na UŚ wspiął się w rankingu polskich uczelni 
wyższych na samą górę. Przyznam się, że pomysł 
na studiowanie prawa zrodził się w mojej głowie 
niedawno. Nie wiedziałem, w którym kierunku 

studiów chciałbym 
podążać. W końcu 
jakoś wypadło, że pra-
wo mogłoby być kie-
runkiem, który mnie 
będzie w jakiś sposób 
satysfakcjonował. Zo-
baczymy, jeśli mi się 
uda, ale nie jestem 
specjalnie przekonany, 
że to jest dokładnie to, 
co chciałbym w życiu 

robić. Mam jednak pole do popisu, po ukończeniu 
takiego kierunku mogę pracować w wielu bran-
żach. Dlatego mam nadzieję, że decyzja ta okaże 
się słuszną. Na razie pisałem test z języka polskie-
go, nie był on moim zdaniem trudny. Rano byłem 
zestresowany, ponieważ nie wiedziałem, czego 
mam się spodziewać.  (maki)
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Cztery lata za nami. Przybyło 
panu siwych włosów na głowie?

Raczej nie. Była to kadencja spo-
kojna, mogliśmy konstruktywnie 
pracować. Na szczęście obyło się 
bez większych kryzysów w stosun-
kach polsko-czeskich. Oczywiście, 
mieliśmy kilka problemów do 
rozwiązania. Właśnie dzięki temu 
dobremu klimatowi, jaki panuje w 
stosunkach między naszymi kraja-
mi, udało nam się zażegnać kryzys 
dotyczący fi nansowania „Głosu 
Ludu”, który miał miejsce pod ko-
niec 2010 roku. Rozumiemy, że w 
czasach kryzysu trzeba się z pań-
stwem solidaryzować i także zacis-
nąć pasa. Sytuacja była jednak dla 
nas mało komfortowa, bo proble-
my dotknęły nas pod koniec roku. 
Istniała groźba, że nie rozliczymy 
całego projektu. Pomoc Senatu RP 
w tamtym momencie była dla nas 
nieoceniona.

Pamiętam, że długo rozmawiali-
śmy na temat tego, czy sprawę, 
mówiąc potocznie „rozdmuchi-
wać”. W końcu stanęło na tym, 
że zaczynamy walkę na całego, 
a pomógł trochę fakt, że sprawę 
opisały gazety ogólnopolskie, 
które poinformowaliśmy o prob-
lemach. Opłaciło się...

Rzeczywiście, wahaliśmy się, czy 
w tak zdecydowany sposób upo-
minać się o pieniądze w Polsce. 
Wzięło się to stąd, że zawsze sta-
raliśmy się pozyskiwać pieniądze 
na wydawanie gazety z Republiki 
Czeskiej. Nagle musieliśmy zna-
leźć dodatkowe źródło fi nansowa-
nia, czego trochę się obawialiśmy. 
Okazało się, że nasze obawy były 
nieuzasadnione.

W ostatnich czterech latach de-
legacja Kongresu Polaków odby-
ła wiele spotkań z najważniejszy-
mi osobistościami z Polski i RC, 
żeby przypomnieć te najważ-
niejsze – ze śp. prezydentem RP 
Lechem Kaczyńskim, ministrem 
spraw zagranicznych – Rado-
sławem Sikorskim czy czeskim 
premierem Petrem Nečasem. To 
ogromny sukces dyplomacji. Py-
tanie, co później? Jakie są naocz-
ne efekty tych wizyt?

Spotkania na najwyższym szczeb-
lu mają różne znaczenie i charak-
ter. Czego innego można oczeki-
wać od spotkania z prezydentami 
śp. Lechem Kaczyńskim czy Bro-
nisławem Komorowskim, a czego 
innego od spotkania z ministrami 
Sikorskim czy Michaelem Ko-
cábem. Weźmy spotkanie z pre-
zydentem Kaczyńskim. Nam nie 
chodziło o zdobycie pieniędzy, ale 
bardziej o wsparcie moralne, usły-
szenie, że Polska nas docenia, że 
o nas pamięta. A konkretne efek-
ty? Na przykład podczas spotka-
nia prezydentów Kaczyńskiego 
i Václava Klausa, ten pierwszy 
powiedział, że na Zaolziu czasa-
mi mają miejsce rzeczy, które nie 
powinny się wydarzyć. Te słowa 
zainspirowały prezydenta Klausa 
do działania. Powiedział wtedy, że 
za kilka dni wybiera się do Ostra-
wy, gdzie zorientuje się w sytuacji. 

Pan prezydent rzeczywiście przy-
jechał do stolicy województwa. 
Jego interwencja stała się więc 
faktem.

O sukcesach w ostatnich czte-
rech latach mówili już człon-
kowie Rady Kongresu. O czym 
warto powiedzieć w rubryce „zy-
ski”?

Jednym z najważniejszych zadań 
Kongresu Polaków, nie tylko w 
ostatniej kadencji, była troska o 
szkolnictwo polskie na Zaolziu. 
Kawał dobrej roboty wykonała 

Komisja Szkolna. Do jej najbar-
dziej spektakularnych sukcesów 
należy zorganizowanie Zielonej 
Szkoły nad Bałtykiem. Jej pomy-
słodawcą i inicjatorem był Tadeusz 
Wantuła, a wiele pomógł również 
były konsul generalny w Ostra-
wie, Jerzy Kronhold. Do tej pory 
odbyły się cztery edycje, piąta jest 
w przygotowaniu. W Zielonych 
Szkołach uczestniczyło już 700 
uczniów.

Bardzo istotnym wydarzeniem 
było wysłanie dwóch Zaolziaków 
na staże zagraniczne. Chodzi o 
Adama Krumnikla, który gościł 
w Ambasadzie Czeskiej w War-
szawie, z kolei Tomasz Pustówka 
miał możliwość pracy na rzecz 
litewskiego posła do Parlamentu 
Europejskiego, Waldemara Toma-
szewskiego, w Brukseli.

Bardzo dużo działo się w te-
macie zwrotu majątków polskich. 
Komisja Majątkowa, którą kie-

rował Bogusław Chwajol, odbyła 
wiele spotkań. Wspólnie ustalono 
możliwy sposób rozwiązania w 
postaci gestu humanitarnego dla 
poszkodowanych organizacji. Je-
steśmy zgodni co do tego, że spra-
wę trzeba ciągnąć dalej, a dobry 
polityczny klimat daję nadzieję, że 
uda się ją pozytywnie załatwić.

Przed nami kadencja 2012-
2016. Z sejmików gminnych 
wyłania się temat przewodni 
– szkolnictwo. Rzeczywiście bę-
dzie największym wyzwaniem?

Szykują się wielkie zmiany. Zanim 
nie poznamy szczegółów, zanim 
przepisy nie wejdą w życie, nie mo-
żemy powiedzieć, czy wyjdą nam 
na korzyść czy niekorzyść. Jak już 
pewnie wiele osób wie, tworzo-
ny jest nowy system fi nansowa-
nia szkolnictwa w całej Republice 
Czeskiej. To są zmiany odgórne, 
całościowe, nie możemy jednak 
dopuścić do tego, żeby w tym mo-
rzu nowych paragrafów utopiły się 
nasze skromne żądania wobec pań-
stwa czeskiego. O Zielonej Szkole 
już wspominałem. Wyzwaniem o 
podobnym wymiarze na przyszłość 
może być organizacja wymiany 
uczniów szkół średnich. W tym 
przypadku uczniowie Gimnazjum 
Polskiego odwiedzaliby na przy-
kład kolegów z Krakowa, Warsza-
wy czy Lublina, a ci, w ramach re-
wizyty, przyjeżdżaliby do nas.

Ostatnio w „Głosie Ludu” ukazał 

się wywiad ze studentką Barba-
rą Kokotek, która przyznała, że 
jej czescy koledzy nie do końca 
akceptują wysuwane przez nas 
postulaty, dotyczące na przykład 
podwójnego nazewnictwa. Ten 
wątek, niezrozumienia polskiej 
mniejszości, cały czas się przewi-
ja. Co można jeszcze zrobić?

Najważniejsza jest edukacja. 
W ostatniej kadencji wiele uwagi 
poświęciliśmy poprawie wizerun-
ku Polaka w środowisku czeskim 
oraz przedstawieniu czeskiej więk-
szości historii Polaków. Warto 

w tym miejscu wspomnieć o serii 
wykładów, które były prezento-
wane w czeskich szkołach podsta-
wowych i średnich, od 2008 roku 
odbyło się 25 takich wykładów. Na 
poziomie uniwersyteckim udało 
się na Uniwersytecie Ostrawskim 
uruchomić przedmiot mniejszości 
narodowe, który kończy średnio 
80 studentów na semestr. Wydane 
zostały także skrypty dla studen-
tów z fakultetu pedagogicznego. 
Z kolei z myślą o nauczycielach 
czeskich szkół został wydany pod-
ręcznik „Polaci na Těšínsku”.

Porozmawiajmy o stosunkach na 
linii Kongres Polaków – Polski 
Związek Kulturalno-Oświatowy. 
Ktoś powie, że KP i PZKO wy-
konują inną robotę, więc nie 
muszą sobie wchodzić w paradę. 
A jednak ciągle jest konfronta-
cja. Jakie jest pana zdanie na te-
mat współpracy?

To budzi wielki smutek w moim 
sercu. Zarówno ja, jak i Kongres 
Polaków, jesteśmy pozytywnie 
nastawieni do PZKO. Są jednak 
osoby, które nie doceniają, że je-
steśmy najlepiej zorganizowaną 
grupą Polaków poza granicami 
Polski, wykazującą znaki ogromnej 
jedności. Powiem więcej, są osoby, 
którym to przeszkadza i tak jakby 
chciały to obalić. Niestety, jest to 
także przejaw niezrozumienia roli, 
jaką ma do odegrania Kongres Po-
laków. Ciekawe jest to, że pytań o 
to, co Kongres ma robić, jakie ma 
zadania do wypełnienia, nie zadają 
ministrowie, politycy, dyrektorzy 
szkół, tylko osoby, które nie orien-
tują się w realiach, do czego Kon-
gres jest potrzebny.

Smutne w tym wszystkim jest to, 
że ja sam – nie mając nic wspól-
nego ze starymi czasami, a także 
okresem po 1989 roku – nie po-
trafi ę przekonać starszych ludzi do 
Kongresu. Nie chodzi o to, żeby oni 
zachwalali Kongres, chwalili nas na 
każdym kroku i popierali, ale przy-
najmniej zrozumieli jego istotę, 
do czego jest stworzony. Czasami 
nachodzą mnie takie czarne myśli, 
czy to nie jest oznaka, że to wszyst-
ko zmierza ku końcowi.

Takie głosy na pewno pojawią 
się także podczas Zgromadze-
nia Ogólnego. Ma pan ostatnią 
szansę powiedzenia na łamach 
gazety kilku słów do delegatów...

Od delegatów Zgromadzenia 
Ogólnego oczekuję zrozumienia, 
że wykażą się mądrością i odpo-
wiedzialnością za swoje decyzje. 
Jeżeli będziemy dyskutowali nad 
zmianami systemu, to róbmy to 
takimi metodami, żeby nie pod-
ważyć zasadności bycia Kongresu 
Polaków.

To pytanie nurtowało wielu Po-
laków przez ostatnie miesiące: 
Widzi pan siebie w roli prezesa 
w najbliższej kadencji?

Na pewno nie potrafi łbym wy-
obrazić siebie w roli prezesa w 
sytuacji, gdyby Kongres Polaków 
stracił swój charakter, podstawy, 
na których został wybudowany. 
Gdyby załamał się jego obywatel-
ski charakter, klauzula, że ma słu-
żyć wszystkim, a także możliwość 
reprezentowania wszystkich Po-
laków, to nie chciałbym fi rmować 
tego swoim nazwiskiem. Gdyby po 
ZO Kongres miał służyć tylko wy-
branym organizacjom, pod kierow-
nictwem tej jednej wiodącej, a we-
dług tego ustawiłby się cały system, 
to nie chcę w nim brać udziału. W 
innym przypadku zgłoszę swoją 
kandydaturę. 

Jak będą wyglądały pana ostat-
nie godziny przed Zgromadze-
niem Ogólnym? Ma pan jakiś 
rytuał?

Na pewno będę na miejscu dużo 
wcześniej, żeby dopiąć na ostatni 
guzik wszystkie sprawy, zatrosz-
czyć się o gości. Mam nadzieję, że 
całe Zgromadzenie Ogólne będzie 
miało bardzo spokojny przebieg.

Rozmawiał: TOMASZ WOLFF

Józef Szymeczek wczoraj w Kongresie Polaków.

JÓZEF SZYMECZEK, PREZES KONGRESU POLAKÓW, PODSUMOWUJE OSTATNIE CZTERY LATA

Służyć wszystkim, nie tylko wybranym
Historyk, dyplomata, społecznik, zapracowany jak mało kto – Józef Szymeczek, prezes Kongresu Polaków. Mimo skończonej trzeciej kadencji na stanowisku prezesa 
wciąż się nie wypalił, dalej ma nowe pomysły na kolejne cztery lata. Oto ostatni wywiad z prezesem w kadencji 2008-2012. 
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Czym jest Rada Przedstawicieli i czemu 
ma służyć?

Uważam, że Rada Przedstawicieli jest naj-
bardziej demokratycznym ciałem, jeśli cho-
dzi o naszą mniejszość. Ciałem demokra-
tycznie wybranym oraz posiadającym dosyć 
mocne kompetencje. W Radzie Przedstawi-
cieli mamy reprezentantów wszystkich or-
ganizacji i do tego jeszcze osoby niezrzeszo-
ne. Stąd też osoby, które się tam spotykają, 
mówią nie tylko w imieniu organizacji, ale 
też w imieniu własnym, obywateli, sąsiadów. 
System obywatelski jest więc tutaj absolutnie 
zachowany. Jeśli ktoś ma naprawdę ochotę 
się zaangażować w życie polityczno-społecz-
ne naszej mniejszości, to w Radzie Przedsta-
wicieli ma po temu najlepszą okazję. Dlatego 
też moje doświadczenia z prowadzenia Rady 
Przedstawicieli są bardzo pozytywne, jeśli 
chodzi o jej skład. To prawda, że w tej chwili 
z owych 31 organizacji nie wszystkie z róż-
nych przyczyn działają. Zadaniem kolejnej 
Rady Przedstawicieli będzie więc je zwery-
fi kować.

Porównując strukturę władz Kongresu 
Polaków do władzy państwowej, moż-
na powiedzieć w uproszczeniu, że Rada 
Przedstawicieli to parlament, a Rada Kon-
gresu Polaków to rząd. Czy to oznacza, że 
uchwały Rady Przedstawicieli muszą być 
przez Radę Kongresu później bez wyjątku 
realizowane? 

Rzeczywiście, można to tak traktować, ale 
nie do końca. Przez ostatnie lata, a także w 
poprzedniej kadencji, kiedy Radę Przedsta-
wicieli prowadziła Helena Legowicz, prze-
niesienie uchwał Rady Przedstawicieli bez-
pośrednio na Radę Kongresu Polaków nie 
stwarzało żadnych problemów. Rada Kon-
gresu jest na to otwarta, wystarczy tylko tro-
chę przypilnować niektórych spraw. Jestem 
zapraszany na każde posiedzenie Rady Kon-
gresu, więc to widzę. Pamiętam zresztą, że 
zaraz na pierwszym zebraniu Rady Przedsta-
wicieli pojawiły się głosy, że przewodniczący 
powinien mieć pełny głos w Radzie KP. Ja 
uważam, że niekoniecznie, bo Rada Kongre-
su jest wybierana jako ciało osobne. Zresztą 
nigdy mi tego nie brakowało, że nie mogłem 
głosować, bo tak czy owak mój głos byłby 
tylko jednym z wielu. Tymczasem z moich 
doświadczeń wynika, że w momencie, kiedy 
jest prezentowana uchwała Rady Przedsta-
wicieli, nikt nie ma do niej zastrzeżeń. Tylko 
szuka się sposobów, jak ją zrealizować. Nie 
ma takiej sytuacji, że jakaś uchwała pozostaje 
bez odpowiedzi czy też zostaje potraktowana 
czysto formalnie. 

Jak wyglądała działalność Rady Przedsta-
wicieli w minionej kadencji? Jakie sprawy 
były poruszane? 

Na pierwszym posiedzeniu Rady Przedsta-
wicieli osoby reprezentujące organizacje oraz 
pełnomocnicy gminni wybierają spośród sie-
bie przewodniczącego, a potem prezydium. 
Sprawy, które załatwiamy na poszczególnych 
naszych sesjach, to rzeczy bieżące. Jeśli więc 
sama Rada Kongresu Polaków utrzymuje 
kontakty z jednym czy drugim minister-
stwem, to Rada Przedstawicieli bardziej zaj-
muje się konkretami z terenu: że w Stonawie 
dzieje się to, a w Wędryni tamto, i zastanawia 
się, czy Rada Kongresu Polaków mogłaby na 
to jakoś wpłynąć. 

I rzeczywiście wpływa? Zajmuje się tymi 
sprawami wychodzącymi niejako od 
dołu? 

Powinna się zajmować i nie było sytuacji, 
żeby się nie zajęła. Czasami się zdarza, że 
ludzie z Rady Przedstawicieli czują pewien 
niedosyt. Uważają, że Rada KP nie zajęła 

się daną sprawą, tak jak powinna. Ale Rada 
Kongresu Polaków też ma pewne uwa-
runkowania prawne i kompetencyjne. Nie 
wszystko więc da się załatwić. Mam na myśli 
Trzyniec. Szkoła w końcu jest, ale były np. 
kłopoty z pełnomocnikiem Trzyńca, z Ko-
misją ds. Mniejszości Narodowych, kiedy 
Rada KP proponowała swojego członka, a 
ten nie został przyjęty. Dalej kompetencje 

Kongresu Polaków niestety już nie sięgają. 
Takie sprawy musi sama społeczność lokalna 
sobie załatwić. 

Nieraz faktycznie nie ma innego wyjścia i 
musi zrobić to sama. Z drugiej strony cza-
sem odnoszę wrażenie, że tego ogrom-
nego potencjału, jaki ma Rada Przedsta-
wicieli, teren nie do końca wykorzystuje. 
Ostatnio na sejmikach kilkakrotnie spot-
kałam się z sytuacją, kiedy pełnomocnik 
gminny nawet nie wiedział, że jest pełno-
mocnikiem...

Też byłem na kilku sejmikach, ale z tym 
się nie spotkałem, choć rzeczywiście może 
tak być. To zależy od ludzi, od danej miej-
scowości. Szczerze mówiąc, ja nie widzę w 
tym niczego zdrożnego. No bo jeśli ktoś nie 
czuje potrzeby, a został już wybrany, to wi-
dać, że tej konkretnej społeczności lokalnej 
jego zaangażowania nie brakuje. Być może 
jest tam aktywny prezes koła PZKO, któ-
ry wszystkie sprawy załatwia z władzami. 
Wtedy nie ma żadnego problemu. To nie 
o to chodzi, żeby było dwóch aktywnych 
i się kłóciło, kto pójdzie na sesję samorzą-

du. Choć z kolei może być taka sytuacja, 
że prezes ma pewne układy z gminą, ko-
rzysta z grantów i nie chce ryzykować ich 
utraty. Wówczas otwiera się pole działania 
dla pełnomocnika, który w takim układzie 
podejmuje się rozwiązania bardziej kontro-
wersyjnych kwestii. 

Na podstawie protokołów z poszczególnych 
sesji stwierdziłem, że na posiedzenia Rady 

Przedstawicieli w ub. kadencji przychodziło 
średnio 24-30 osób. To jest spora liczba. Tym 
bardziej, że jeśli chodzi o Radę Przedsta-
wicieli, to wszystko zależy od konkretnych 
osób, jak ją potraktują. W czasie tej ostat-
niej kadencji tak naprawdę było bardzo ak-
tywnych 5-10 osób. Te osoby prezentowały 
bardzo różne poglądy. To mnie cieszyło, bo 
pluralizm jest tu wielce potrzebny. Ci ludzie 
są znani zresztą w terenie ze swojej aktywno-
ści. O tyle to było trudniejsze w prowadze-
niu Rady, bo rozstrzał poglądów był znaczny. 
Czasem przypominało to sytuację, jakby z 
tego, co mówią ludzie na ulicy, należało wy-
ciągnąć jakiś wniosek, sformułować uchwałę. 
Przyznaję, że wymagało to trochę pracy, ale 
warto było. Warto to było robić, bo te po-
glądy są bardzo ciekawe. One tu są, istnieją i 
trzeba je tolerować. 

Tym bardziej wydaje się niebezpieczna 
opcja zakładająca przekształcenie Kon-
gresu Polaków w federację związków bez 
udziału osób fi zycznych... 

Ja cały czas optuję za obywatelskim ukła-
dem organizowania naszego życia. Sam je-

stem członkiem PZKO i w niczym mi to 
nie przeszkadza. Byłem nawet wiceprezesem 
PZKO, żeby wytłumaczyć pewne sprawy, że 
tu nie ma żadnego wysuwania się przed sze-
reg. Kiedy się to wszystko przeanalizuje, to 
nagle okazuje się, że nie ma problemu. Na 
przykład to, dlaczego każda organizacja ma 
tylko jeden głos w Radzie Przedstawicieli. 
No ale ile ma mieć? Jak to obliczyć? Ma co 
prawda jeden głos, ale jeśli przedstawi argu-
menty, które Rada Przedstawicieli zrozumie, 
to większość podniesie rękę. To nie problem 
przekonać do słusznej rzeczy. 

Proponowany przez PZKO układ najbo-
leśniej  odczułaby chyba właśnie Rada 
Przedstawicieli... 

Uważam, że najboleśniej by to odczuli wszy-
scy Polacy, całe społeczeństwo. Za nami są 
już czasy, kiedy każdy musiał mieć legity-
mację w kieszeni. Ja rozumiem i cieszę się z 
tego, że PZKO jest tak aktywne, że ma tylu 
członków, ale nie można tym operować w 
sensie ideowym. Dlaczego Kongres Polaków 
miałby być tylko dla osób zrzeszonych? A co 
z ludźmi, którzy nie są członkami żadnej or-
ganizacji, bo nie czują takiej potrzeby? To za-
czyna być popularne zwłaszcza wśród mło-
dych ludzi. W obecnym układzie, w jakim 
Kongres Polaków działa, oni mogą przyjść 
tutaj ze swoimi sprawami. To dobrze, że w 
wyniku zmian ustrojowych mamy tyle róż-
nych polskich organizacji i dobrze, że każda 
robi swoje. Niemniej statystyki mówią jasno, 
że ludzi zorganizowanych we wszystkich 
związkach jest u nas 13 tys., a Polaków w 
całej Republice Czeskiej 39 tys. Ta propor-
cja jest wyraźna i bardzo wymowna. Pytam 
więc, kto ich będzie reprezentować? To, że ci 
ludzie nie przychodzą do Kongresu codzien-
nie, ani raz na miesiąc, bo nie mają tylu prob-
lemów, to tylko dobrze. Ale niech zostanie tu 
taka możliwość. Po co ją zabierać?

Na jednym z sejmików spotkałam się z 
poglądem, że skoro ludzie w terenie ro-
bią dla polskości to, co do nich należy, to 
również tego samego oczekują od władz 
Kongresu Polaków i PZKO. Uważają, że 
te wszystkie niesnaski przynoszą nam, Po-
lakom, wstyd.

Mnie również dziwią te wszystkie zawiro-
wania wokół. Tu nie chodzi przecież o to, 
żeby sobie wchodzić w kompetencje. Tu 
nikt nikogo nie pomija. Wystarczy przykład 
z niedalekiej przeszłości, kiedy Rada Kon-
gresu Polaków jechała z wizytą do Pragi, 
do premiera Nečasa. Pojechał wtedy z nimi 
również prezes ZG PZKO, żeby przedstawić 
pracę związku. No i bardzo dobrze. Druga 
trochę nieprzyjemna sprawa to kwestia pie-
niędzy. Wiadomo, że czeskie Ministerstwo 
Kultury może dać pieniądze jednemu sto-
warzyszeniu najwyżej na dwa projekty. Jeśli 
będzie więc jedna organizacja, to będą dwa 
projekty, jeśli dwie organizacje, to cztery. Ja 
wiem, że tych pieniędzy nie przybywa, ale 
one zostają u nas, w naszym środowisku. To 
trzeba mieć na uwadze, a nie tylko to, ile ja 
dostanę pieniędzy dla mojego związku. Nie 
będę wyższy, jeśli wszystkich poniżę. Nie 
chcę, żeby ta zasada tu działała. 
Zresztą zauważam, że ogólnie wszędzie ra-
dykalizują się poglądy. Widzimy to polityce 
u nas, widzimy to w Polsce. Taka jest ogól-
na tendencja, ale absolutnie nie należy się jej 
poddawać. Jestem przeciwny stawianiu spraw 
na ostrzu noża, jednoznacznie, jedynie słusz-
nie. U nas niestety też się zaczęło to „albo, 
albo”. A tu tymczasem jest tak szalenie waż-
ne, żeby wysłuchać drugiego człowieka, dojść 
do konsensusu i nie upierać się przy swoim. 

Rozmawiała: 
BEATA SCHÖNWALD

RUDOLF MOLIŃSKI: »TA RÓŻNORODNOŚĆ POGLĄDÓW TU ISTNIEJE I TRZEBA JĄ TOLEROWAĆ« 

Nie stawiajmy spraw na ostrzu noża
Rudolf Moliński przez ostatnie cztery lata przewodniczył Radzie Przedstawicieli Kongresu Polaków. Uważa, że jest ona najlepszym miejscem do wypowiadania 
swoich poglądów i wpływania na życie polskiej mniejszości.

Rudolf Moliński
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I Zlot Polaków, 3 marca 
1990 roku, Czeski Cieszyn, 

Hotel „Piast”
Określono go mianem wydarzenia 
historycznego i rzeczywiście nim był 
pod wieloma względami. Ukonsty-
tuowały się wtedy pierwsze struktu-
ry Rady Polaków oraz padło kilka re-
kordów. I Zlot Polaków zgromadził 
aż 298 delegatów, a 9-osobową Radę 
Polaków wybierano spośród 28 kan-
dydatów. Obecni na sali byli przed-
stawiciele pięciu polskich organizacji 
w RC. Oprócz Polskiego Związku 
Kulturalno-Oświatowego były to: 
Harcerstwo Polskie, Stowarzyszenie 
Młodzieży Polskiej, Stowarzyszenie 
Dziennikarzy Polskich oraz szyku-
jący się do Zjazdu Założycielskiego 
Związek Nauczycieli Polskich. Po-
ruszano takie tematy, jak mały ruch 
graniczny między Polską a Czecho-
słowacją, mówiono m.in. o potrze-
bie odzyskania utraconego mienia 
polskich organizacji, o Ruchu Poli-
tycznym Wspólnota stwarzającym 
Polakom realne szanse ubiegania się 
o mandaty w nadchodzących wybo-
rach czy o budowie Domu Polskiego 
„Żwirki i Wigury”. Większą część 
obrad wypełniła jednak dyskusja o 
referacie programowym oraz o za-
łożeniach struktur i funkcji Rady. 
Pierwszym prezesem Rady Polaków 
został Tadeusz Wantuła.

II Kongres Polaków, 
6 kwietnia 1991 roku, 

Czeski Cieszyn, Hotel „Piast”
Był pierwszym Kongresem Polaków, 
na którym Rada Polaków musiała się 
rozliczyć ze swojej działalności, po 
raz pierwszy pojawiła się też tzw. al-
ternatywa PZKO-wska statutu. Te-
matem na czasie była sprawa odzy-
skania Hotelu „Piast”. Obecny na sali 

marszałek Senatu RP, prof. Andrzej 
Stelmachowski, obiecał pomoc w tej 
materii. W „Głosie Ludu” z 8 kwiet-
nia 1991 roku czytamy: „Zebrani 
wysłuchali z ust Tadeusza Wantuły, 
przewodniczącego ustępującej Rady 
Polaków, sprawozdania za roczny 
okres działalności. Burzę oklasków 
spowodowało stwierdzenie, iż udało 
się pozyskać sponsora na wykupienie 
hotelu »Piast«, a zarazem też otrzy-
mać zapewnienie, że pierwszeństwo 
zakupu powinien mieć pierwszy 
właściciel”. Prezesem Rady Polaków 
został Bogusław Chwajol.

III Kongres Polaków, 
4 kwietnia 1992 roku, 

Czeski Cieszyn, Hotel „Piast”
Na czele Rady Polaków stanęła po 
raz pierwszy i jak na razie po raz 
ostatni kobieta, Danuta Branna. 
Skład Rady Polaków odzwierciedlał 
panujące wówczas nastroje, a „Głos 
Ludu” pisał otwarcie o „podzielonym 
społeczeństwie”. W Radzie Polaków 
znaleźli się m.in. kierownik Biura 
ZG PZKO, Edwin Macura, oraz 
Stanisław Gawlik z Ruchu Politycz-
nego Wspólnota. Macura powiedział 
wtedy: – Wszyscy wiedzieliśmy, jakie 
podziały istnieją. Wyrażając zgodę 
na kandydowanie do Rady Polaków, 
musieliśmy liczyć się z tym, że może-
my się spotkać w takim składzie. 

 IV Kongres Polaków, 
27 kwietnia 1993 roku, 

Czeski Cieszyn, Hotel „Piast”
Delegaci IV Kongresu musieli do-
konać wyboru jednego z propono-
wanych wniosków statutów określa-
jących dalszą formę zorganizowania 
Polaków w Republice Czeskiej – 
Kongresu Polaków w RC i Związ-
ku Polaków w RC. Przyjęto ten 
pierwszy. Wiele uwagi poświęcono 

sprawom szkolnictwa polskiego na 
Zaolziu, co znalazło swój wyraz w 
uchwałach: „W trybie przyspieszo-
nym doprowadzić do powstania i 
rozwoju działalności Polskiego Cen-
trum Pedagogicznego” oraz „Usta-
nowić grupę roboczą, najlepiej pod 
kierownictwem Rady Polaków z 
udziałem ekspertów miejscowych, 
ale i zagranicznych (w tym oczywi-
ście z Polski), której zadaniem byłoby 
opracowanie całościowego programu 
gruntownej odnowy polskiego szkol-
nictwa na Zaolziu”. Szefem Rady 
Polaków został Jerzy Jura, jedyny 
nieżyjący dziś prezes Rady Polaków.

V Kongres Polaków, 
29 kwietnia 1995 roku, 

Czeski Cieszyn, Hotel „Piast”
Zapoczątkował on okres pod prze-
wodnictwem Wawrzyńca Fójcika. 
Kadencję Rady Polaków przedłu-
żono do dwóch lat. Sporą część 
dyskusji poświęcono na właściwe 
określenie roli Rady Przedstawicieli. 
W końcu delegaci większością gło-
sów odrzucili propozycję stawiającą 
Radę Przedstawicieli ponad Radę 
Polaków. W dyskusji plenarnej swą 
obecność zaakcentowało środowisko 
praskie, skupiające wówczas ok. 8 
tys. Polaków. Prawdopodobnie nie-
przypadkowo wiceprezesem Rady 
Polaków został reprezentant tej spo-
łeczności, Michał Chrząstowski. 

VI Zgromadzenie Ogólne, 
25 lutego 1997 roku, 

Czeski Cieszyn, Hotel „Piast” 
Już nie Kongres Polaków, ale Zgro-
madzenie Ogólne. Tym razem jed-
nak „ogół” nie dopisał. W „Piaście” 
spotkało się raptem 141 delegatów. 
Jak wynika z doniesień prasowych, 
było rzeczowo i spokojnie. Za głów-
ne kierunki działania uznano m.in. 

polskie szkolnictwo (także wyższe), 
kwestię podwójnego obywatelstwa, 
popieranie dążeń organizacji pol-
skich w celu odzyskania zawłaszczo-
nych majątków. Wawrzyniec Fójcik, 
który ponownie został prezesem 
Rady Polaków, powiedział wówczas 
odnośnie uchwały: – Jest ona przede 
wszystkim bardzo konkretna, dużo 
konkretniejsza niż uchwały wszyst-
kich poprzednich Zgromadzeń.

VII Zgromadzenie Ogólne, 
16 marca 1999 roku, 

Czeski Cieszyn, Hotel „Piast” 
„Dyskusję w stosunku do tych z po-
przednich kadencji Rady Polaków 
cechował  jak gdyby niczym, żadny-
mi tematami czy problemami nie-
zakłócony spokój. O tyle ciekawsze 
dyskusje odbywały się w panelach 
tematycznych, w węższym gronie” 
– czytamy w pozgromadzeniowym 
wydaniu „Głosu Ludu”. Po raz ko-
lejny, i to na trzy lata, fotel prezesa 
obronił Wawrzyniec Fójcik. W pro-
gramie  działania na tę kadencję po 
raz pierwszy znalazł się postulat sto-
sowania dwujęzyczności w nazwach 
miejscowości oraz państwowych 
urzędów publicznych. 

VIII Zgromadzenie Ogólne, 
6 kwietnia 2002 roku, Czeski 

Cieszyn, DK „Strzelnica”
Delegaci po raz pierwszy spotka-
li się na „Strzelnicy”. Tu rozpoczął 
się okres rządów Józefa Szymeczka, 
którego do funkcji prezesa wybrano 
wówczas w wieku 28 lat. VIII Zgro-
madzenie Ogólne przyniosło kolej-
ną zmianę w nazewnictwie – Radę 
Polaków zastąpiła Rada Kongresu 
Polaków. Jako poważny problem 
postrzegano nierozwiązaną sprawę 
Wydawnictwa „Olza”, odpowiedzial-
nego za wydawanie „Głosu Ludu”, a 

wykazującego ujemny wynik gospo-
darczy. Optymalne rozwiązanie kwe-
stii wydawania „Głosu Ludu” znala-
zło się później w uchwale.

IX Zgromadzenie Ogólne, 
2 kwietnia 2005 roku, Czeski 

Cieszyn, DK „Strzelnica”
Zabrzmiały na nim słowa pochwały 
pod adresem Rady Kongresu Pola-
ków, ale też krytyka za złą strategię 
wyborczą nawołującą do oddawania 
głosów w wyborach wojewódzkich 
i europarlamentarnych na partię 
niemającą realnych szans na prze-
kroczenie progu wyborczego.  Żywą 
dyskusję plenarną oraz sporo emo-
cji wywołał rozprowadzany w sali 
obrad pisemny apel, który miał na 
celu skłonić delegatów do odda-
wania głosów  na ludzi z ramienia 
Wspólnoty i ZG PZKO. Inicjatywa 
jednak spaliła na panewce. Na czele 
Rady Kongresu Polaków stanął po 
raz drugi Józef Szymeczek. W tym 
samym dniu, ale już po zakończeniu 
obrad, zmarł papież Jan Paweł II. 

X Zgromadzenie Ogólne, 
12 kwietnia 2008 roku, Cze-
ski Cieszyn, DK „Strzelnica”

Kolejne przedłużenie kadencji (tym 
razem na cztery lata) oraz kolejny 
sukces wyborczy Józefa Szymeczka. 
Jednym z aktualnych tematów było 
w tym czasie zagrożenie istnienia 
Teatru Lalek „Bajka”. Stąd też, jak 
czytamy w „Głosie Ludu” sprzed 
czterech lat, „z wielkim aplauzem 
przyjęto słowa hetmana Tošenov-
skiego o tym, że Teatr Lalek »Bajka« 
powinien przejść pod zarząd Teatru 
Cieszyńskiego, którego założycielem 
jest właśnie województwo”. Uchwałę 
z ostatniego Zgromadzenia Ogólne-
go drukujemy osobno.

BEATA SCHÖNWALD

Historia obrad: spokojnych i burzliwych

ZGROMADZENIE OGÓLNE

1. Zgromadzenie Ogólne Kongresu Polaków 
w RC przyjmuje do wiadomości sprawozdania 
prezesa Kongresu Polaków, przewodniczącego 
Rady Przedstawicieli oraz przewodniczącego 
Komisji Kontrolnej z działalności tych orga-
nów w IX kadencji.
2. Zgromadzenie Ogólne Kongresu Polaków 
w RC udziela absolutorium ustępującej Radzie 
Kongresu Polaków i Radzie Przedstawicieli KP.
3. Zgromadzenie Ogólne KP w RC zmienia 
kadencję Rady KP z trzech na cztery lata, tzn. 
punkt 3.3.2.3 Statutu otrzymuje nowe brzmie-
nie: Zgromadzenie Ogólne odbywa się nie 
później niż miesiąc po upływie czteroletniej 
kadencji Rady Kongresu Polaków.
4. Zgromadzenie Ogólne Kongresu Polaków w 
RC wybiera następujące organy: 

Radę Kongresu Polaków w RC w składzie: 
Władysław Adamiec, Dariusz Branny, Bogu-
sław Chwajol, Stanisław Folwarczny, Helena 
Legowicz, Małgorzata Rakowska, Józef Szy-
meczek, Tadeusz Wantuła, Mariusz Zawadzki, 
oraz rezerwowych do Rady Kongresu Polaków 
w RC: Michał Przywara, Maria Wojtas, Rado-
mír Sztwiertnia.

Komisję Kontrolną KP w RC w składzie: 
Maria Branna, Stanisław Fierla, Tadeusz Kę-
dziera, Władysław Szkopek, Roman Sekula, 
oraz rezerwowych do Komisji Kntrolnej KP w 
RC: Rafał Zawadzki. 
5. Zgromadzenie Ogólne Kongresu Polaków w 
RC zobowiązuje Radę Kongresu Polaków oraz 
Radę Przedstawicieli Kongresu Polaków do: 

  wspierania wszelkich inicjatyw mających na 
celu propagację i oświatę, by podnosić po-
szanowanie wartości tradycyjnych takich, 
jak rodzina, Ojczyzna, patriotyzm; 

  opracowania broszury informacyjnej i pre-
zentacji multimedialnej o historii i współ-
czesności polskiej mniejszości narodowej 
w języku polskim oraz czeskim i jej rozpo-
wszechniania wśród społeczeństwa mniej-
szościowego i większościowego; 

  powołania grupy roboczej, której celem 
będzie opracowanie spójnego programu 
współdziałania wszystkich organizacji zrze-
szonych w Kongresie Polaków; 

  wypracowania wskazówek przedwybor-
czych w celu popierania w wyborach parla-
mentarnych i samorządowych tych polskich 
kandydatów, którzy są w stanie spełnić na-
dzieje polskiej mniejszości; 

  konsekwentnego i ciągłego działania na 
rzecz odzyskania majątków polskich zabra-
nych po II wojnie światowej lub godziwej 
rekompensaty; 

  zdecydowanych działań na rzecz przywró-
cenia historycznego brzmienia nazwy rzeki 
Olzy; 

  umożliwienia pełnego wykorzystania 
uprawnień pełnomocników gminnych;  

  działań na rzecz uświadamiania o prawach 
członków mniejszości narodowych w zakre-
sie stosowania języka polskiego w urzędach 
oraz w dokumentach tożsamości; 

  powołania Komisji Szkolnej i zobowiązanie 

tejże Komisji do prowadzenia działań ma-
jących na celu bieżące monitorowanie stanu 
prawnego i faktycznego szkolnictwa w RC; 

  dążenia do kontynuacji działań na rzecz za-
chowania szkół małoklasowych; 

  działania na rzecz stworzenia etatu przy 
Urzędzie Wojewódzkim w Ostrawie ds. 
polskiego szkolnictwa narodowościowego; 

  dążenia do poszerzenia emisji polskich pro-
gramów w związku z przejściem na telewi-
zję cyfrową; 

  podjęcia starań o wprowadzenie do progra-
mów nauczania zarówno w RC, jak i RP 
podstawowego zakresu wiadomości o pol-
skiej grupie narodowej w RC; 

  wspierania działalności Ośrodka Doku-
mentacyjnego KP jako placówki gromadzą-
cej, opracowującej i udostępniającej zbiory 
i informacje dokumentujące dorobek pol-
skiego społeczeństwa w RC; 

  podjęcia inicjatywy mającej na celu profe-
sjonalne i systematyczne przedstawianie do-
robku polskiej mniejszości i szkolnictwa pol-
skiego w RC w mediach czeskich i w Polsce; 

  poszukiwania różnych źródeł fi nansowania 
działalności kulturalnej – na szczeblu cen-
tralnym, na wszystkich szczeblach samo-
rządowych, w fundacjach, funduszach Unii 
Europejskiej i in. oraz do informowania w 
odpowiednim czasie o terminach i warun-
kach składania wniosków grantowych; 

  podjęcia starań – we współpracy z innymi 
mniejszościami w RC – o zwiększenie pań-

stwowej puli dotacyjnej przeznaczonej na 
wspieranie działalności mniejszości naro-
dowych; 

  rozpoczęcia negocjacji z odpowiednimi or-
ganami administracji państwowej w celu 
zapewnienia godziwych warunków pra-
cy prezesowi Kongresu Polaków, łącznie z 
przyznaniem mu środków fi nansowych i 
ustaleniem osłony prawnej wobec praco-
dawcy, jak również zapewnienia środków fi -
nansowych na prowadzenie Kancelarii KP; 

  powołania rzecznika prasowego Kongresu 
Polaków, którego zadaniem będzie m.in. 
poszukiwanie możliwości publikowania 
informacji o życiu i dorobku naszej spo-
łeczności w centralnej i regionalnej prasie, 
zarówno czeskiej, jak i polskiej; 

  ustalenia i opublikowania na podstawie 
wniosków poszczególnych organizacji ca-
łorocznego kalendarza ważniejszych imprez 
w celu koordynacji działań oraz ulepszenia 
kontaktów ze sponsorami; 

  ogłoszenia konkursu na profesjonalne opra-
cowanie nowej szaty grafi cznej „Głosu Ludu”; 

  prowadzenia działań w kierunku uzyskania 
mandatu posła dla polskiej mniejszości w 
parlamencie RC; 

  uświadomienia polskiego społeczeństwa o 
swojej tożsamości w kontekście spisu lud-
ności w roku 2011; 

  dążenia do doskonalenia języka polskiego 
kadry nauczycielskiej zaolziańskich szkół 
polskich.

Uchwała X Zgromadzenia 
Ogólnego Kongre su Polaków
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W okresie przed Zgromadzieniem 
Ogólnym KP miałam okazję brać 
udział w licznych spotkaniach, ze-
braniach oraz sejmikach. Uzyskane 
informacje nakładają się na moją 
wieloletnią działalność w Polskim 
Związku Kulturalno-Oświatowym 
(w bieżącej kadencji w prezydium 
ZG), w kierownictwie Towarzystwa 
Nauczycieli Polskich oraz Kongresie 
Polaków (w kończącej się kadencji 
byłam członkiem Rady Polaków). 
Jest więc rzeczą oczywistą, że w 
okresie poprzedzającym tak ważne 
wydarzenie, jak ZO, przemyślenia 
są bardziej intensywne i nasuwają się 
wnioski. Z ważniejszymi chciałabym 
się podzielić z Szanownymi Czytel-
nikami „Głosu Ludu”, jak również 
z delegatami na ZO. 

Najbardziej, ogólnie mówiąc, 
powinniśmy się skoncentrować na 
rzeczowych kwestiach ukierunko-
wanych na rzeczywiste potrzeby 
naszego społeczeństwa oraz przy-
szłościową wizję gwarantującą odpo-
wiedni rozwój naszej grupy narodo-
wej. Proponuję więc, żeby dyskusja 
na nadchodzącym Zgromadzeniu 
Ogólnym odzwierciedlała istotne 
problemy oraz propozycje ich roz-
wiązania, usuwając na bok osobiste 
animozje oraz interesy grupowe. 

Do rozwiązywania najważniej-
szych problemów potrzebny jest 
jednak odpowiedni mandat ZO i 
Kongresu Polaków, a w tym miej-
scu ważnym zagadnieniem jest sam 
statut ZO i pozycja KP w naszym 
społeczeństwie odpowiadająca sta-
wianym przed nim zadaniom. 

Wnioski nasuwające się z anali-
zy obecnej sytuacji oraz dyskusji na 
spotkaniach i sejmikach można ująć 
w następujące tezy:

Większość przyczyn i uwaru-
kowań historycznych (np. potrze-
ba rozbicia tzw. starych struktur), 
o których się w obecnym okresie 
również wypowiadano, już minęła. 
Obecnie trzeba wychodzić z  istnie-
jącej rzeczywistości oraz przyjąć ta-
kie rozwiązania, które najlepiej po-
mogą wypełniać długofalową wizję 
rozwoju naszego społeczeństwa. 

Powinniśmy respektować fakt, że 
nasze społeczeństwo jest obecnie or-
ganizacyjnie bardzo zróżnicowane. 
Czasy jedynej możliwej organizacji 
społecznej bezpowrotnie minęły. 
Niniejsze zróżnicowanie świadczy 
o niezwykle cennej i godnej poza-
zdroszczenia aktywności społecznej 
naszych działaczy, z czego powinni-
śmy jako społeczeństwo być dumni. 
Członkostwo w danej organizacji 

nie jest wyłączne. W naszych struk-
turach są osoby będące członkami 
dwóch i więcej oraganizacji. 

Z istnienia kilkunastu lub nawet 
więcej organizacji w jednym spo-
łeczeństwie logicznie wynika po-
trzeba instytucji „zadaszającej” te 
organizacje. Zadaniem tej instytucji 
powinna być reprezentacja społe-
czeństwa jako całości, występowa-
nie w jego imieniu przed władzami 
państwowymi RC i RP, zajmowanie 
się problemami najważniejszymi dla 
ogółu, często przekraczającymi in-
teresy i możliwości poszczególnych 
organizacji społecznych. 

W istniejącej sytuacji najbardziej 
odpowiednim „zadaszeniem” jest 
koncept Kongresu Polaków. Trzeba 
jednak zapewnić, żeby KP był insty-
tucją rzeczywiście reprezentatywną 
dla naszego społeczeństwa. Z  dru-
giej strony nie ma sensu, aby KP 
dublował działalność którejkolwiek 
z organizacji w nim zrzeszonych. 

Konieczne jest stwierdzenie, że 
obecny koncept sejmików gminnych 
niezupełnie się sprawdził. Jest rów-
nież źródłem uwag podważających 
reprezentatywność ZO i KP, jak 
również niejasnego lub nawet nega-
tywnego stosunku niektórych orga-
nizacji do KP. 

Z poprzedniego wynika wniosek, 
że ZO powinno być jak najbardziej 
wiarogodnym odbiciem struktury 
naszego społeczeństwa. A ponie-
waż najbardziej aktywna część spo-
łeczeństwa zorganizowana jest w 
licznych organizacjach, logicznym 
wydaje się wniosek, aby skład ZO 
odzwierciedlał tę strukturę według 
ustalonego klucza. W myśl tej kon-
cepcji delegaci na ZO wybierani 
są przez poszczególne organizacje. 
Wewnętrzne zasady sposobu ich 
wyboru należą do decyzji danej or-
ganizacji.

Bezspornie największą organi-
zacją społeczną na naszym terenie 
jest PZKO. Dysponuje dużą bazą 
członkowską (ponad 10 tys. Polaków 
wg spisu), siecią kół oraz domów 
PZKO. Ten fakt powinien znaleźć 
odpowiednie odbicie również w 
strukturze delgatów ZO. 

 Pod dyskusję można poddać na-
stępujący model składu delegatów 
ZO (klucz): 

30 proc. delegatów  PZKO, 70 
proc. inne organizacje proporcjonal-
nie do wielkości (minimum 1 de-
legat na organizację i w ten sposób 
nawet najmniejsza organizacja ma 
prawo być reprezentowana na ZO). 
Dyskusyjna może być sprawa tzw. 

niezrzeszonych obywateli. Sądząc 
jednak po składzie sejmików, grupa 
ta jest w rzeczywistości nieaktywna, 
dając tym do zrozumienia brak zain-
teresowania sprawami, a więc można 
sądzić, że nie zależy jej na swojej re-
prezentacji. 

Rada Przedstawicieli powinna się 
skladać z  prezesów poszczególnych 
organizacji i tworzyć jakby drugą 
izbę (Senat) w stosunku do Rady 
Polaków, wybieranej na ZO KP. 

ZO, Rada Polaków i Rada Przed-
stawicieli powinny być platformą, 
na której spotykają się wspólne 
interesy poszczególnych organi-
zacji. Na niej będą omawiane na-
jistotniejsze sprawy dla naszego 
bytu, rozwiązywane problemy oraz 
projekty przekraczające możliwo-
ści poszczególnych organizacji. Tak 
postawiony układ powinien być 
traktowany jako silny instrument 
(z mocnym mandatem społeczeń-
stwa) i w interesie nas wszystkich 
powninna leżeć jak największa 
efektywność jego działania.

Uważam, że byłoby pożyteczne, 
gdyby w obradach nadchodzącego 
Zgromadzenia Ogólnego KP znala-
zły się miejsce i czas na dyskusję na 
powyższe tematy. 

Małgorzata Rakowska

Dokończenie ze str. 11
MIĘDZYGENERACYJNY UNI-
WERSYTET REGIONALNY 
PZKO – Zaprasza 3. 5. o godz. 17.00 
na spotkanie z Jerzym Klistałą i jego 
wykładem pt. „Utrwalanie pamięci 
o ofi arach Zaolzia w okresie okupa-
cji hitlerowskiej” do auli Polskiego 
Gimnazjum w Cz. Cieszynie.
NYDEK – MK PZKO zaprasza na 
przedstawienie teatralne pt. „Apa-
rat, czyli biydnymu krowa mlyka nie 
dowo, a bogatymu aji byk sie ocieli” 
Ireny i Jana Czudków w wykonaniu 
zespołu z Milikowa-Centrum i w re-
żyserii Haliny Wacławek, które od-
będzie się w niedzielę 29. 4. o godz. 
16.00 w Domu PZKO.
ORŁOWA-LUTYNIA – Zarząd 
MK PZKO zaprasza na „Dzień 
gospodarza”, który odbędzie się we 
wtorek 1. 5. w świetlicy Koła. W pro-
gramie: rajd rowerowy, turniej tenisa 
stołowego, ognisko, gry i zabawy dla 
dzieci, smaczna kuchnia domowa. 
Uczestnicy rajdu rowerowego mają 
zbiórkę o godz. 8.00.
PTTS „BŚ” – Informuje, że odjazd 
na wycieczkę Salmopol, Wisła 1. 5. 
jest o godz. 7.00 z Karwiny, o godz. 
7.20 z Cz. Cieszyna, o godz. 7.40 z 
Trzyńca – dworzec kolejowy. Pro-
simy zabrać dokumenty i złotów-
ki. Inf.: 733 729 069, 596 631 685, 
www.ptts-beskidslaski.cz.
miejsca na wycieczkę 12. 5. Ky-
suce – Kraina druciarzy. Zgłosze-

nia u rejonowych albo pod nr. tel.: 
733 729 069, 596 311 685.
WĘDRYNIA – Klub Seniora MK 
PZKO  zaprasza na spotkanie, które 
odbędzie się we wtorek 1. 5. o godz. 
15.00 w Czytelni. W programie pre-
lekcja na temat Roku Janusza Kor-
czaka, którą wygłosi mgr Anna By-
strzycka.
ŻUKÓW DOLNY – MK PZKO 
zaprasza 18. 5. na wycieczkę do Pisa-
rzowic i Dzięgielowa. W programie: 
Pisarzowice – Święto kwitnących 
azalii oraz Dzięgielów – Pszczele 
Miasteczko Jana Gajdacza. Cena za 
osobę 130 kc (w cenie przejazd au-
tokarem). Zgłoszenia prosimy prze-
syłać na e-mail: ligryga@volny.cz 
lub telefonicznie u Lidii Gryga, tel.: 
737 564 000, do 6. 5.

OFERTY
MALOWANIE DACHÓW (3x 
lakier, skrobanie) 120 kc/m2 włącznie 
z farbą, gwarancja. Balicki, Cz. Cie-
szyn, tel. 558 742 469, 732 383 700. 
 GL-192

DRZEWA – pielęgnacja, wycinanie. 
Tel. +48 602 716 518.

MALOWANIE DACHÓW, tel. 
+48 602 716 518. GL-259

MALOWANIE DACHÓW – 
Nasza specjalność to malowanie i 
renowacja dachów metodą alpini-
styczną nawet w trudno dostęp-
nych miejscach; atrakcyjne ceny 

umowne! Cena = zadowolenie! Tel. 
+420 775 524 815, www.dispecerka.
cz/byrtus, dr.wotston@seznam.cz
 GL-194

WYNAJMĘ MIESZKANIE 3+1 
w Cz. Cieszynie przy ul. Bezruča 
na podwyższonym parterze. Tel.: 
605 576 599, 558 352 413. GL-252

ŻALUZJE Z MONTA-
ŻEM, remonty, tel. 604 192 092, 
558 742.676.  GL-168

WYCENIĘ I KUPIĘ ZA NAJ-
L EPSZĄ CENĘ jakiekolwiek an-
tyki, meble, instrumenty muzyczne, 
zabawki, szkło, porcelanę, obrazy, 
wszystkie gatunki broni białej i 
palnej, zegary, zegarki kieszonko-
we – mogą być i uszkodzone, stare 
pocztówki i zdjęcia. Również sku-
pujemy złom złota i srebra. Płaci-
my gotówką. Inf.: 608 374 432, 608 
863 098.  GL-235

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770.  GL-223

PROMOCJA!!! Jakościowe bra-
my garażowe segmentowe, imitacja 
drewna, łącznie z montażem i napę-
dem ze zdalnym sterowaniem. Cena 
od 22 222 kc. W ofercie również 
bramy wjazdowe i płoty. Emos alu-
matic, spol. s r.o., Trzyniec, tel. 605 
259 131, 558 338 260, info@emos-
alumatic.cz.  GL-127

WYSTAWY
MIEJSKI DOM KULTURY 
w Karwinie, sala Manesa: 2. 5. o 
godz. 17.00 wernisaż wystawy Wal-
tera Taszka pt. „Wybór z twórczości 
1964-2012”. Czynna: po, śr, pt: 9.00-
15.00, so, nie: 9.00-19.00.

CZYTELNIA I KAWIARNIA 
LITERACKA „NOIVA”, CZ. 
CIESZYN: do 10. 5. wystawa foto-
grafi i Zdenka Kantora pt. „Kraina i 
solitery” do Czytelni.

WIELKA GALERIA TEATRU 
CIESZYŃSKIEGO, CZ. CIE-
SZYN: do 20. 5. wystawa Włady-
sława Kubienia pt. „O człowieku”. 
Czynna po-pt: 9.00-15.00.

CZESKI CIESZYN, KONGRES 
POLAKÓW: do 18. 5. wystawa z 
okazji 90. rocznicy założenia Pol-
skiego Towarzystwa Turystyczno-
Sportowego „Beskid Śląski”. Czynna 
w dni powszednie 8.00-15.00. 

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”. Czynna: wt-pt: 
8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie „Musaion”, Robotnicza 14: do 
31. 5. wystawa pt. „S panenkami za 
historií aneb světové dějiny očima 
panenky Barbie”. Czynna: so: 9.00-
13.00, nie: 13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Karwinie, 

Rynek Masaryka: stała ekspozy-
cja „Migawki z historii Karwiny”. 
Czynna: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-
13.00, nie: 13.00-17.00.
MUZEUM TECHNIKI 
w Pietwałdzie, K muzeu 89: do 
30. 4. wystawa pt. „Chleb nasz po-
wszedni... od ziarenka do bochenka”; 
stała ekspozycja „Tradycje górni-
ctwa”; „Czarodziejski świat tramwa-
jów”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 4. 5. 
wystawa „Za pověstmi těšínského 
kroje”; wystawa stała „Z przeszłości 
Jabłonkowa i okolicy”. Czynne: wt-
pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: do 31. 8. wystawa pt. 
„Oslaďme si život”; stała ekspozycja 
„Orłowa – przeszłość i teraźniej-
szość”. Czynne: po-pt: 8.00-16.30.

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 
ul. Mennicza 46, Cieszyn: do 2. 6. 
wystawa pt. „Wiek totalitaryzmów. 
Kiedy Bóg umiera…”. Czynna wt-
pt: 8.00-18.00, so: 9.00-15.00.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9.00-19.00. 
GALERIA BIELSKA BWA, ul. 
3 Maja 11, Bielsko-Biała: do 29. 4. 
wystawa pt. „Fotografi a dzikiej przy-
rody 2011”. Czynna po-pt: 8.00-
18.00, so, nie: 10.00-18.00.

Zostałam zaproszona na comie-
sięczne spotkanie Koła PZKO w 
Ostrawie. Miejscowi działacze, pre-
lekcją o Józefi e Kiedroniu, chcieli się 
włączyć w obchody roku Kiedronia. 
Oczywiście, 20 kwietnia, pojechałam 
i spędziłam wyjątkowo miłe popołu-
dnie. Wszystko było zorganizowane 
perfekcyjnie, szczegóły ustaliliśmy 
już wcześniej, wymieniając z panem 
Henrykiem e-mailową korespon-
dencję. Poświęciłam na eskapadę pół 
dnia, zaproponowano mi bowiem 

zwiedzenie miasta, którego dobrze 
nie znałam. Wszystko zakończyło 
się w kawiarni, gdzie dla niewielkiej 
grupki opowiedziałam o bohaterze. 
Serdeczna atmosfera spotkania, py-
tania o rodzinę Kiedronia, powodo-
wały, że czas upłynął bardzo szybko. 
W luźnej dyskusji poszukiwaliśmy 
też wspólnych znajomych, bo więk-
szość tam obecnych pochodziła z 
okolic Cieszyna, nie byli przedsta-
wicielami rodzin, które od pokoleń 
mieszkają w Ostrawie. 

Popołudnie spędzone wśród do-
brych, serdecznych ludzi zapamię-
tam na długo. Wszyscy rozmawiali 
piękną polszczyzną, bez obcego ak-
centu czy czeskiej melodyki. Gdyby 
usiedli do stołu, gdziekolwiek w Pol-
sce, język nie od razu zdradziłby ich 
miejsce zamieszkania. Widać było, 
że do poprawności językowej przy-
wiązują ogromną wagę. Może tylko 
we własnym gronie mogą rozmawiać 
po polsku, skoro cały czas posługują 
się językiem czeskim. 

Polacy, żyjący w Ostrawie, na 
dawnej granicy Księstwa Cieszyń-
skiego, stanowią mniej niż pół pro-
centa ludności miasta, jest to więc 
ilość śladowa. Ale są, spotykają 
się i na tych spotkaniach wracają 
do swoich korzeni, do polskości. I 
chyba o to chodzi, by człowiek nie 
zapomniał, kim jest i skąd pocho-
dzi. Czasem wymaga to wielkiego 
hartu woli i wysiłku, ale przecież 
ma głęboki sens. Kiedyś redaktor 
w radiu, której opowiedziałam, że 

kiedy dziadek odmówił wysłania 
dzieci do czeskiej szkoły, to stracił 
pracę czy diametralnie zmniejszo-
no mu ilość dniówek, którą mógł w 
miesiącu przepracować na kopalni, 
skomentowała ten fakt: ale mógł 
sobie spojrzeć w twarz i chodzić z 
podniesioną głową. Miałam wraże-
nie, że wszyscy ci wspaniali ludzie, 
których spotkałam, są w pewnym 
sensie bohaterami. 

WŁADYSŁAWA 
MAGIERA

PUBLICYSTYKA

Ostatnie refl eksje przed Zgromadzeniem Ogólnym

Miłe popołudnie w Ostrawie

informator
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Zaolzie jest obszarem specyfi cznym 
pod wieloma względami. Podobnie 
jak na innych pograniczach, rów-
nież tu zanika zasada terytorialnego 
przyporządkowania do narodu. Z 
racji tego niektórzy Zaolziacy mogą 
kibicować Polakom, a inni Czechom. 
Pytanie w ramach ankiety, która zo-
stała rozdana w dziewiątych klasach 
czterech miejskich polskich szkół 
podstawowych na Zaolziu, brzmiało 
następująco:

„Której drużynie będziesz kibi-
cował/kibicowała w meczu Pol-
ska – Czechy w ramach zbliżają-
cych się piłkarskich mistrzostw 
Europy „Euro 2012”?

Dziewiątoklasiści z Karwiny, 
Cieszyna, Trzyńca i Jabłonkowa 
mogli odpowiedzieć:
a) polskiej drużynie
b) czeskiej drużynie
c)  trudno powiedzieć. Cztery osoby 

nie odpowiedziały w ogóle, nie 
zostały zatem wliczone do sta-
tystyki. W sumie zostało zebra-
nych 104 odpowiedzi, z których 
uzyskaliśmy następujące dane.

ODPOWIEDZI UZYSKANE 
OD UCZNIÓW KLAS 9. 
W POSZCZEGÓLNYCH 

SZKOŁACH:
PSP Karwina:

a) polska drużyna 22,2 proc.
b) czeska drużyna 22,2 proc
c) trudno powiedzieć 55,6 proc.

PSP Czeski Cieszyn:
a) polska drużyna 38,5 proc.
b) czeska drużyna 38,5 proc.
c) trudno powiedzieć 23 proc.

PSP Trzyniec 1:
a) polska drużyna 15,4 proc.
b) czeska drużyna 53,8 proc.
c) trudno powiedzieć 30,8 proc.

PSP Jabłonków:
a) polska drużyna 27,7 proc.
b) czeska drużyna 53,2 proc.
c) trudno powiedzieć 19,1 proc.

ODPOWIEDZI WSZYSTKICH 
ANKIETOWANYCH OGÓŁEM:

a) polska drużyna 27,9 proc.
b) czeska drużyna 44,2 proc.
c) trudno powiedzieć 27,9 proc.

Na podstawie powyższych danych 
można stwierdzić, iż 44, 2 proc. ba-
danych kibicować będzie podczas 
zbliżających się piłkarskich mi-
strzostw reprezentacji Czech. Pola-
kom kibicować będzie 27,9 proc. ba-
danych. Trzeba podkreślić, iż ten sam 
odsetek uczniów nie był z różnych 
względów zdecydowany i zakreślił 
odpowiedź trudno powiedzieć. Wi-
dać, że preferencje młodzieży do-
tyczące kibicowania są różne. Dla 
uzupełnienia zebranego materiału 
przeprowadziliśmy ankietę rów-
nież wśród uczniów polskich klas w 
Akademii Handlowej oraz w Gim-
nazjum Polskim w Czeskim Cieszy-
nie. W odróżnieniu od poprzednich 
statystyk, chcieliśmy uzyskać od wy-
branych osób wypowiedź dotyczącą 

meczu Polska-Czechy, wraz z jej 
uzasadnieniem.

BĘDĘ KIBICOWAĆ
CZESKIEJ DRUŻYNIE

Część ankietowanych osób z Pol-
skiego Gimnazjum oraz Akademii 
Handlowej kibicuje od lat czeskim 
piłkarzom, łączy ich przede wszyst-
kim lepsza orientacja w czeskim  
sporcie. 

– Będę kibicować Czechom, po-
nieważ jestem bardziej przywiązany 
do czeskiej sceny sportowej. Z pol-
skich piłkarzy właściwie nikogo nie 
znam – powiedział Roman Klus z 
klasy IVA Gimnazjum. 

– Już od dziecka bardziej kibicu-
ję czeskim piłkarzom, interesuję się 
czeską ligą. Czesi uzyskują moim 
zdaniem lepsze wyniki w sporcie – 
uzasadnił Roman Owczarzy z klasy 
3P w Akademii Handlowej.

Podobnych argumentów użył rów-
nież Dominik Niemiec, uczeń klasy 
IC w Akademii Handlowej. – Żyję 
w Czechach, kibicować będę zatem 
czeskim piłkarzom. Bardziej inte-
resuje mnie czeski sport, również 
wiadomości sportowe oglądam naj-
częściej na czeskich stacjach telewi-
zyjnych – podkreślił. 

W wielu wypowiedziach przewijał 
się wątek obywatelstwa. Ankieto-
wani podkreślali również, że czeska 
piłka osiągała w przeszłości lepsze 
wyniki. – Gdybym miał wybrać, to 
bardziej jestem za Czechami, ponie-
waż kibicuję im od zawsze. Polskich 
meczów nie oglądałem. Nie wiem, 
czy będę Euro śledził uważnie, po-
nieważ bardziej lubię hokej – ocenił 
Marian Ryba z klasy IA Gimnazjum. 
Również Beata Dudys z klasy IIIP w 
Akademii Handlowej odpowiedziała 
w podobnych kategoriach. – Czechy 

są dla mnie bliższe niż Polska, tu 
mieszkam. Bliżej sercu mam Cze-
chy, bardziej orientuję się w czeskim 
sporcie, w polskim w ogóle – dodała. 
Kolejna uczennica Akademii Han-
dlowej, Agnieszka Bittner z klasy 2C 
również podkreśliła, że jej rodzimą 
ziemią jest Republika Czeska. – Ki-
bicować będę Czechom, ponieważ to 
jest nasza rodzima ziemia, pomimo 
że jesteśmy Polakami. Polacy nie 
umieją za bardzo grać w piłkę. 

BĘDĘ KIBICOWAĆ 
POLSKIEJ DRUŻYNIE

Dla części uczniów szkół średnich 
jest naturalne, że będą kibicować 
Polakom, uważają to za sprawę auto-
matyczną. Za swą ojczyznę uważają 
Polskę.

– Sama nie jestem zbyt zdolna 
fi zycznie, więc nie interesuję się za 
bardzo sportem. Gdybym miała 
jednak zdecydować, komu bym ki-
bicowała, to zdecydowanie Polakom. 
Pomimo tego, że mieszkam w Cze-
chach, to czuję się Polką. Cieszę się, 
że Polska ma zaszczyt gościć u siebie 
Euro – powiedziała Katarzyna Gatt-
nar z klasy IIIP Akademii Handlo-
wej.

– Polska to nasza ojczyzna, więc 
powinniśmy stać po jej stronie. Pił-
ka nie za bardzo mnie interesuje, 
bardziej cieszę się na igrzyska, tam 
też zazwyczaj kibicuję Polakom, w 
ich reprezentacji jest więcej dobrych 
sportowców – powiedziała Karolina 
Sikora z klasy IIC Akademii Han-
dlowej.

Więź z polskim narodem zauwa-
żyć można nawet w wypowiedziach 
osób, które nie interesują się piłką 
nożną. – Kibicuję Polakom, bo moja 
mama pochodzi z Polski. Ja też czuję 
się Polką. Nie orientuję się, kto gra 

lepiej, ale również w innych dyscy-
plinach sportowych kibicuję zawsze 
Polakom – uzasadniła swój wybór 
Beata Szkandera z klasy IC w Aka-
demii Handlowej.

– Polska to dla mnie automatyczna 
odpowiedź. Ale i tak nie będę śledził 
mistrzostw, piłką się nie interesuję 
– stwierdziła Anna Roszka z klasy 
IVC w Gimnazjum.

Co ciekawe, niektórzy ankieto-
wani uwzględnili, że wcześniej ki-
bicowali Czechom, teraz natomiast 
Polakom. Dochodzi zatem do zmian 
w tego typu ocenach. – Czeskiej pił-
ki nie za bardzo lubię, kiedyś było w 
tej materii trochę lepiej. Obecnie po 
prostu nie podoba mi się futbol w 
wykonaniu podopiecznych Michala 
Bílka. Polacy są bliżej memu sercu – 
podkreślił Jakub Wróblewski z klasy 
IIB w Gimnazjum.

– Na pewno wybrałbym Polskę. 
Może wcześniej kibicowałem Cze-
chom, ale teraz – jakoś od 7. klasy 
–   polskiej drużynie. Polska piłka 
nożna jest moim zdaniem obecnie 
na wyższym poziomie. Nie da się ki-
bicować obu drużynom naraz – pod-
kreślił Dominik Bojko z klasy IA w 
Gimnazjum.

TRUDNO POWIEDZIEĆ
Część osób nie potrafi ła powiedzieć, 
której drużynie kibicować będzie w 
większym stopniu. Częstym argu-
mentem był brak zainteresowania 
piłką nożną. Z kolei pozostali ankie-
towani nie mogli po prostu wybrać 
pomiędzy polską a czeską drużyną 
piłkarską.

– Nie wiem, ale bardziej chyba 
Polsce. W sumie jest mi to obojęt-
ne, nie interesuję się tym za bardzo. 
Myślę, że ani jedna, ani druga druży-
na nie ma dużych szans na wygraną. 

Gdyby była czeska lub polska dru-
żyna faworytem, to kibicowałabym 
tej lepszej, by dostała się jak najdalej. 
Jednak ogólnie kibicuję bardziej Pol-
sce – powiedziała Katarzyna Niedo-
ba z klasy III C w Gimnazjum.

– Dla mnie to jest pół na pół. 
Czuję się trochę Polakiem, częś-
ciej jednak oglądam czeską piłkę. Z 
Polakami jakoś tak bardziej jestem 
związany emocjonalnie – tłumaczył 
Michał Kożusznik z klasy IIB Gim-
nazjum. 

– Ja będę zadowolony z jakiego-
kolwiek wyniku. Moim zdaniem 
Polacy w ogóle nie awansowaliby do 
mistrzostw, gdyby nie byli współor-
ganizatorami tego czempionatu – 
powiedział Jan Kroczek z klasy 2C w 
Akademii Handlowej.

Co ciekawe, jedna osoba podkre-
śliła, iż kibicować będzie innej dru-
żynie. – Nie kibicuję ani Polakom 
ani Czechom. Sam gram w piłkę i 
najbardziej lubię Francuzów. Chciał-
bym, żeby wygrali właśnie oni. Jeśli 
chodzi o mecz Polska – Czechy, to 
jedno jest pewne: będzie to zacięta 
rywalizacja – stwierdził Daniel Żyla 
z klasy IVC Gimnazjum.

Preferencje zaolziańskich uczniów 
dotyczące kibicowania podczas zbli-
żających się piłkarskich mistrzostw 
Europy są zróżnicowane. Niektórzy 
kierują się w swych decyzjach ele-
mentami narodowościowymi, dla 
innych liczy się w tej kwestii obywa-
telstwo. Warto też podkreślić, iż dla 
wielu osób jest to kwestia trudna do 
rozstrzygnięcia. Trzeba oczywiście 
pamiętać, iż wyników ankiety „Euro 
2012” nie można uogólniać, nie ma 
ona bowiem charakteru reprezenta-
tywnego.

MAGDALENA KOŻUCH

ANKIETA

Trzecioklasiści w Akademii Handlowej.

Komu będą kibicować? 
Wyniki ankiety »Euro 2012«
Już 8 czerwca na stadionach w Polsce i Ukrainie rozpoczną się piłkarskie mistrzostwa Europy 2012. Jedna z najbardziej prestiżowych imprez sportowych będzie 
wielkim świętem nie tylko dla piłkarzy, ale przede wszystkim dla kibiców z różnych krajów. Z racji tego, że reprezentacja Polski znalazła się w grupie z Czechami, 
postanowiliśmy sprawdzić, komu będą kibicować młodzi Zaolziacy.
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Zespół Pieśni i Tańca „Suszanie”, 
działający w ramach MK PZKO w 
Suchej Górnej, zamierza poszerzyć 
swe szeregi. Dlatego zaprasza mło-
dzież na Dzień z „Suszanami”, który 
odbędzie się we wtorek 8 maja od 
godz. 10.00 w Domu PZKO w Su-
chej Górnej. – Zapraszamy was, bo 
chcemy wam pokazać nasz sposób na 
wartościowe spędzenie wolnego cza-
su, podzielić się naszymi doświadcze-
niami, pokazać, jak pracujemy i jak 
się bawimy. Przygotowaliśmy pokaz 
naszych tańców, strojów, projekcję 

fi lmów z wyjazdów i z życia zespołu, 
warsztat taneczny, gdzie każdy może 
spróbować swoich sił w tańcu. Nie 
zapomnieliśmy też o obiedzie dla ak-
tywnych uczestników. Jeżeli wam się 
spodoba, możecie dołączyć do nas. 
Marzy nam się grupa przygotowaw-
cza, taka, jaką posiada każdy wielki 
zespół – zachęcają choreografowie 
Barbara i Ján Mračnowie. Potencjo-
nalni nowi tancerze niekoniecznie 
muszą mieszkać w Suchej – od kilku 
lat tańczą w zespole osoby ze Stona-
wy, Orłowej czy Błędowic Górnych. 

ZPiT „Suszanie” należy dziś do 
czołówki PZKO-wskich zespołów 
folklorystycznych. W swoim reper-
tuarze ma również taniec towarzyski, 
a nawet występy kabaretowe. Zespół 
będzie w przyszłym roku obchodził 
60-lecie założenia, a jego kalendarz 
– jak zapewnia kierownictwo – ob-
fi tuje w nowe propozycje występów. 

Chętni do wzięcia udziału w 
Dniu z „Suszanami” powinni zgłosić 
udział pod adresem: suszanie@pz-
kosuchagorna.cz, do piątku 4 maja. 
 (dc)

Strzeżcie się kierowcy. Teraz wasze 
grzeszki nie ujdą już na sucho. Poli-
cjanci będą was podglądać. Wytropią 
wiele przewinień, także drobnych.

Takiego sprzętu mogą poza-
zdrościć komendy w wielu regio-
nach Polski. Śląscy policjanci mają 
nowiusieńki sprzęt optyczny. Teraz 
zauważą już wszystko. Cieszyńscy 
policjanci otrzymali z Komendy 
Wojewódzkiej Policji w Katowicach 
zestaw sprzętu optycznego, służący 
ujawnianiu i rejestrowaniu wykro-
czeń w ruchu drogowym. Funkcjo-
nariusze drogówki testowali ostatnio 
jego możliwości na drodze ekspreso-
wej S1 w Cieszynie.

– Sprzęt optyczny zakupiony przez 
śląską policję jest nowatorskim narzę-
dziem (jedynym w kraju), pomocnym 
w ujawnianiu i rejestrowaniu wykro-
czeń popełnianych w ruchu drogo-
wym. Chodzi na przykład o niezapięte 
pasy bezpieczeństwa, nieprawidłowe 
przewożenie dzieci w fotelikach, roz-
mowę przez telefon komórkowy w 
czasie jazdy samochodem, przejazd 
na czerwonym świetle czy jazda bez 
widocznych tablic rejestracyjnych lub 
naklejek legalizacyjnych. Cały zestaw 

składa się z aparatu z dużym obiek-
tywem i komputera z odpowiednim 
oprogramowaniem. Aparat umieszcza 
się w pobliżu drogi na statywie, który 
połączony jest z laptopem znajdują-
cym się w radiowozie – mówi asp. Ra-
fał Domagała, ofi cer prasowy Komen-
dy Powiatowej Policji w Cieszynie.  

Dzięki sprzętowi policjant jest w 
stanie z odległości nawet kilkuset 

metrów zarejestrować fi lm lub zdję-
cie kierowcy pojazdu, który naruszył 
przepisy ruchu drogowego. –  Na-
stępnie stróże prawa dokumentują 
fakt popełnienia wykroczenia, za-
trzymują kierowcę i od razu mogą 
zaprezentować mu zdjęcie lub fi lm 
na ekranie komputera  – dodaje 
rzecznik cieszyńskiej policji. 

(www.ox.pl)
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Zareklamuj się w 

»GŁOSIE LUDU«
Na Twój telefon czeka

BEATA SCHÖNWALD
doradca ds. reklamy Tel. 775 700 896

G
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Wilgoć w domu, 
mokre piwnice?
Pojawia się pleśń, grzyb 
i nieprzyjemny zapach?
Straszą wysokie koszty 

ogrzewania?

Mamy dla Państwa 
skuteczne rozwiązanie!

Wizyta rzeczoznawcy z dokładną 
analizą przyczyn zawilgocenia 
oraz oferta cenowa – gratis!

Stosujemy wyłącznie najlepsze 
materiały z gwarancją producenta 
– to gwarantowana jakość usługi!

e-mail: ajesucho@seznam.cz
tel.: 608 772 213

G
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VALA plus s.r.o.
Třinec, 558 335 423, 777 020 578
Jablunkov, 558 340 150, 777 020 572
www.husqvarna-trinec.cz
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Przyjdź na Dzień 
z »Suszanami«

Aparatem w kierowców
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Podczas swojej akcji stróże prawa ujawnili kilkanaście wykroczeń.

DRZWI i FUTRYNY

EUROOKNA JANOŠÍK
Profil 92 mm: U = 0,8 W/m2 K!
DRZWI ZEWNĘTRZNE   
OKUCIA, MONTAŻ

      Sklep: Třinec, Frýdecká 12,
 Tel. 558 325 172, 608 757 442

G
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Ogłoszenia do »Głosu Ludu« 
przyjmowane są w dni powszednie:

W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766, e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 (NA PARTERZE), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027, e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie-Frysztacie (przy ryn-
ku) w po, wt: 8.00-12.30, 13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, pt: 8.00-12.30, 
13.00.17.00, so 9.00-12.00. Tel.: 596 312 477, e-mail: knih-k1pl@rkka.cz
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TVP 1 
6.00 Moda na sukces (s.) 7.15 Z Je-
dynką po drodze 7.30 Rok w ogro-
dzie 8.00 Naszaarmia.pl (mag.) 8.25 
Ziarno 9.05 Hannah Montana (s.) 
9.40 Rodzinka Robinsonów 11.15 Jak 
to działa? (mag.) 11.50 Kolor magii 
13.25 Piąty stadion 13.35 Weeken-
dowy magazyn fi lmowy 14.00 Dzika 
Rosja 14.30 Piąty stadion 14.35 SOS 
dla czterech łap 15.10 Wypadek (fi lm 
USA) 17.00 Teleexpress 17.25 Ojciec 
Mateusz (s.) 18.15 Daniec z gwiaz-
dami, czyli EuroShow 18.45 Muzy-
ka rozwija 19.00 Marta mówi! 19.20 
Dziecięca eskorta McDonald’s 19.30 
Wiadomości 20.00 Rajdowe Samo-
chodowe Mistrzostwa Świata 20.05 
GOL T-Mobile Ekstraklasa 20.25 
Komisarz Alex 21.20 Taxi II (fi lm 
franc.) 23.05 Adrenalina II - Pod 
napięciem (fi lm USA) 0.50 3.10 do 
Yumy (western USA). 

TVP 2 
6.15 Nianie dzikich zwierząt 6.50 
Opowieści Śrubziemia 7.30 M jak 
miłość (s.) 8.30 Pytanie na śniada-
nie 10.35 Barwy szczęścia (s.) 11.40 
UEFA EURO 2012 12.15 Stawka 
większa niż życie 13.35 Kabaretowy 
Klub Dwójki 14.00 Familiada (tele-
turniej) 14.35 Ja to mam szczęście! 
(s.) 15.15 Kocham Cię, Polsko! 16.35 
Słowo na niedzielę 16.50 Kabaretowy 
Klub Dwójki 18.00 Panorama 18.45 
Piąty stadion 18.55 Postaw na mi-
lion (teleturniej) 20.05 Bitwa na gło-
sy 22.20 Rób swoje, ryzyko jest twoje 
0.00 Detektyw (fi lm USA). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.15 Info poranek 
7.45 Baśnie i bajki polskie 8.45 Roz-
kminka 9.15 Infonuta 9.22 Info po-
ranek 10.00 Serwis info 10.20 Piąty 
stadion 10.30 Serwis info 11.00 Euro-
sąsiedzi 11.15 Era wynalazków 11.30 
Serwis info 13.00 Telenowyny 14.00 
Raport z Polski - ekstra 14.30 Serwis 
info 15.00 Było, nie minęło - kroni-
ka zwiadowców historii 16.00 Studio 
Wschód 17.00 Magazyn 17.30 Fa-
scynujące Śląskie 18.00 Rączka gotuje 
18.30 Aktualności 18.50 Gość kultu-
ralny 19.25 Tajemnice przyrody Piotra 
Kardasza 20.00 Prawdę mówiąc 20.30 
Serwis info 21.00 Kod dostępu 22.30 
Serwis info 23.03 Sportowy wieczór 
23.23 Ostatnia podróż do domu 0.25 
Studio Wschód 0.50 Prawdę mówiąc. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Przygody Animków 8.15 Pies Hu-
ckleberry 8.45 Pinky i Mózg 9.15 
Scooby Doo 9.45 Magazyn UEFA 
Champions League 10.15 Ewa gotuje 
10.45 Się kręci - na żywo 11.45 Must 
be the music - tylko muzyka 13.45 To 
musisz być ty (komedia USA) 15.45 
Hudson Hawk (komedia USA) 17.45 
Pamiętniki z wakacji 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Świat według Kiepskich (s.) 
20.10 Małpy w kosmosie (fi lm USA) 
21.55 Operacja Świt (fi lm USA) 0.25 
Candyman (horror USA) 2.35 Zagad-
kowa noc. 

TVC 1 
6.00 Bajka 6.05 Mały telewizyjny ka-
baret 6.35 Samochodziki (s. anim.) 
7.00 Wyprawa po zaczarowane serce 
(fi lm) 8.20 Klocki 8.30 Mądronos 
8.45 Śledztwa świetlika Łucji 9.00 
Jestem Andy 9.20 Wiadomości dla 
dzieci 9.35 Labirynt 10.05 Siostry 
czarownice (fi lm) 11.35 Hobby na-
szych czasów 12.00 Tydzień w re-
gionach 12.25 Auto Moto Styl 13.00 
Wiadomości 13.05 Świat TVC 13.30 
Ogród pod specjalnym nadzorem 
13.55 Dziewczyna na pożegnanie 
(fi lm) 15.45 Retro 16.10 Uśmiechy 

Martina Huby 16.50 Nędznicy (fi lm) 
18.30 Chłopaki w akcji 18.56 Progno-
za pogody, wiadomości, sport 20.00 
Atuty Miroslava Donutila 20.55 Skok 
(fi lm) 22.45 1408 (fi lm) 0.25 Pogrom-
cy długów. 

TVC 2 
6.00 Druga wojna światowa: Zapo-
mniane fi lmy 6.45 Odrobinę lepszy 
świat 7.45 Tarnina z Czech 8.00 Pa-
norama 8.55 Osobistość w Dwój-
ce 9.00 Nasza wieś 9.15 Magazyn 
folklorystyczny 9.45 Ta nasza kapela 
10.15 Na grzyby 10.40 Czechosłowa-
cki tygodnik fi lmowy 10.55 Kultura.
cz 11.20 Teatr żyje! 11.50 Game Page 
12.20 Magia obdarta z czarów 13.05 
Świat książek 13.30 Egon Schiele 
14.00 Architektura 14.25 Czeskie 
wsie 14.45 Babel 15.15 Kamera w po-
dróży: Dzikie Chiny 16.05 Cudowna 
planeta 17.00 Ranczo pod Zieloną 
Siódemką (s.) 17.30 Perłowa panna 
18.45 Wieczorynka 18.55 Meduza 
19.30 Musicblok 20.00 Transmisja 
zakończenia festiwalu czeskich fi l-
mów 21.10 Mity i fakty historii: Śred-
niowiecze 22.05 Nieukończony fi lm 
23.35 Pod piaskiem (fi lm) 1.10 Czer-
wony Karzeł (s.). 

NOVA 
6.10 Skippy (s.) 6.40 Marynarz Po-
peye (s. anim.) 7.00 Liga Szpaków 
(s. anim.) 7.30 Co nowego u 
Scooby’ego? (s. anim.) 7.55 Historie 
Toma i Jerry’ego (s. anim.) 8.25 Aven-
gers (s. anim.) 8.55 Hannah Monta-
na (s.) 9.55 Poradnik domowy 11.00 
Przyprawy 12.00 Dzwoń do TV Nova 
12.35 Niebo i ziemia (fi lm) 14.15 
Głos Czech i Słowacji 17.00 Królowa 
Zima (bajka) 18.20 Blaszana kawale-
ria (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Młyn Habermanna (fi lm) 
22.20 Zabójcza broń IV (fi lm) 0.50 
Sekrety pokojówki (fi lm). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Beyblade Me-
tal Fusion (s.) 7.25 Mr Manny (s.) 
7.55 M.A.S.H. (s.) 8.30 Salon samo-
chodowy 9.45 M.A.S.H. (s.) 10.20 
Biały kieł (fi lm) 12.40 Wielka dra-
ka w chińskiej dzielnicy (fi lm) 14.50 
Columbo (s.) 16.55 Arena narodów 
18.00 Jak zbudować marzenie 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.50 Wiadomości VIP 20.00 Szkla-
na pułapka IV (fi lm) 22.50 Bez twarzy 
(fi lm) 1.35 Kości (s.). 

NIEDZIELA 29 kwietnia  
TVP 1 

6.05 Moda na sukces (s.) 7.00 Trans-
misja mszy św. z Sanktuarium Bożego 
Miłosierdzia w Krakowie-Łagiewni-
kach 8.00 Tydzień 8.25 Las bliżej nas 
8.40 Zabawy z Lippy and Messy 8.50 
Dora poznaje świat 9.20 Pingwiny 
z Madagaskaru 9.50 Big Time Rush 
10.25 Czy wiecie, że... (pr. edukacyj-
ny) 10.55 Zacisze gwiazd 11.30 Euro 
2012 11.50 Między ziemią a niebem 
12.00 Regina Coeli 12.15 Między 
ziemią a niebem 12.40 Piąty stadion 
12.50 Euro wg Gesslera 13.25 Daniec 
z gwiazdami, czyli EuroShow 14.00 
Madagaskar 14.55 Piąty stadion 15.05 
Polska - Ukraina 17.00 Teleexpress 
17.25 Komisarz Alex (s.) 18.20 Jaka 
to melodia? 18.50 Dziecięca eskor-
ta McDonald’s 19.00 Gumisie 19.30 
Wiadomości 20.15 Ranczo (s.) 21.05 
Piąty stadion 21.15 Na pewno, być 
może (komedia kopr.) 23.15 Dynastia 
Tudorów (fi lm kopr.) 1.15 Adrenalina 
II - Pod napięciem (fi lm USA). 

TVP 2 
6.10 Ziemia nieznana 7.10 Ostoja 
7.45 M jak miłość (s.) 8.45 Barwy 
szczęścia (s.) 9.50 Klan surykatek 
(dok. bryt.) 10.55 Wojciech Cejrow-
ski - boso przez świat 11.25 Makło-

wicz w podróży 12.05 Bitwa na głosy 
14.00 Familiada (teleturniej) 14.35 Ja 
to mam szczęście! (s.) 15.15 Szansa 
na sukces 16.20 Na dobre i na złe (s.) 
17.15 Kultura, głupcze 18.00 Panora-
ma 18.45 Piąty stadion 18.50 Tak to 
leciało! (teleturniej) 20.05 Kabaretowy 
Klub Dwójki 21.10 Aida (s.) 22.05 
Jak to jest być moją matką 22.40 Piąty 
stadion 22.45 W polskim kinie 23.15 
WOK - wszystko o kulturze 0.05 In-
ferno. 

TV KATOWICE
6.15 Kod dostępu 6.40 Euroszansa 
7.00 Było, nie minęło - kronika zwia-
dowców historii 7.45 Rączka gotuje 
8.15 Magazyn 8.45 Tajemnice przy-
rody Piotra Kardasza 9.00 Światowiec 
10.00 Głos mediów 11.00 Tu kultura 
11.30 Serwis info 11.40 Piąty stadion 
12.00 Serwis info - 13.00 Prawdę mó-
wiąc 13.30 Serwis info 14.00 Wierzę, 
wątpię, szukam 14.30 Serwis info 
15.00 Reportaż TVP Info 15.15 Czas 
na jazdę 16.00 Teleplotki 17.00 Sła-
wa i chwała 18.00 Sacrum Profanum 
18.30 Aktualności 19.20 Śląski kon-
cert życzeń 20.00 Listy gończe 20.30 
Serwis info 20.50 Młodzież kontra 
22.30 Serwis info 23.00 Sportowa 
niedziela 23.25 Operacja „Życie” 0.20 
Tu kultura 0.50 Głos mediów. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Przygody Animków 8.15 Yogi Bear 
Show 8.45 Pinky i Mózg 9.35 Nowe 
przygody Scooby’ego 10.05 Th e Lo-
oney Tunes Show 10.20 Miliony Ba-
ileya (komedia kanad.) 12.10 Kręglo-
głowi (komedia USA) 14.35 Małpy w 
kosmosie (fi lm USA) 16.15 Tylko ta-
niec - Got to Dance 17.45 Pamiętniki 
z wakacji (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Państwo w państwie 20.00 Must be 
the music - tylko muzyka 22.00 Brea-
king Bad (fi lm USA) 23.00 Mechanik 
(fi lm hiszpański). 

TVC 1 

6.00 Ciekawostki z regionów 6.30 
Ucieczka ze szkoły 6.45 Franklin (s. 
anim.) 7.05 Dziecięcy patrol 7.30 
Studio Przyjaciel 9.45 Kalendarium 
10.00 Kamera na szlaku 10.25 Obiek-
tyw 10.55 Słowo na niedzielę 11.00 
Plac wiejski (s.) 12.00 Pytania Václa-
va Moravca 13.00 Wiadomości 13.05 
Kryształowy miecz (bajka) 14.20 Dzi-
ki kraj (s.) 15.15 Mam to samo imię co 
ojciec 16.10 Hercules Poirot (s.) 17.05 
Koniec agenta W4C (fi lm) 18.30 
Mieszkać to zabawa 18.56 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 Cień 
ćmy (fi lm) 21.25 168 godzin 21.55 
Nuda w Brnie (fi lm) 23.45 Komisarz 
Moulin: Brudny handel (fi lm) 1.15 
Przekręt (s.). 

TVC 2 

6.00 Magazyn religijny 6.25 Podróżo-
mania 6.55 By długi nie bolały 7.05 
Kolory życia 8.00 Panorama 8.55 
Osobistość w Dwójce 9.00 Poszuki-
wania czasu utraconego 9.20 Poszu-
kiwania sztuki 10.15 Chcesz mnie? 
10.30 Masz mnie! 10.45 Królestwo 
natury 11.15 Dołącz do nas 11.25 Nie 
poddawaj się 11.45 Kultura.cz 12.10 
Poza nawiasem 12.25 Trzeba żyć ra-
dośnie 12.55 Kręte schody (fi lm) 
14.15 Amerykańskie parki narodowe - 
świat wody 15.05 Magazyn chrześci-
jański 15.30 Przez ucho igielne 15.55 
Magazyn religijny 16.25 Artmix 
17.20 Podróż do Agde 17.45 Gdzie 
pieniądze pomagają 17.50 Przygody 
Tintina (s. anim.) 18.15 Bert i Ernie 
(s.) 18.20 Pszczółka Maja (s. anim.) 
18.45 Wieczorynka 19.00 Summa 
summarum 19.30 Czerwony Karzeł 
(s.) 20.00 Heydrich - Ostateczne roz-
wiązanie 20.30 Uwięziony w windzie 
21.25 Na pływalni z J. Hřebíkiem 
21.55 Mój najlepszy rok (fi lm) 23.25 

Czysta krew (s.) 0.20 Th e Flight of 
the Conchords (s.). 

NOVA 
6.05 Weterynarz z Bondi Beach 6.35 
Marynarz Popeye (s. anim.) 6.45 Liga 
Szpaków (s. anim.) 7.15 Sylwester 
i Tweety (s. anim.) 7.30 Spiderman 
(s. anim.) 7.55 Avengers (s. anim.) 
8.25 Przysmaki Babicy 9.15 Przypra-
wy 10.10 O zapominalskim czarno-
księżniku (bajka) 12.15 Drugi oddech 
(s.) 13.45 Moto GP: Grand Prix Hi-
szpanii 15.10 Parasol bezpieczeństwa 
(fi lm) 17.00 Popołudniowe wiadomo-
ści, sport, pogoda 17.35 Poradnik do-
mowy 18.45 Przysmaki Babicy 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Głos Czech i Słowacji 22.45 Odłamki 
23.20 Lęk pierwotny (fi lm) 2.15 Do-
rób się albo spadaj (fi lm). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 7.15 Beyblade 
Metal Fusion (s.) 7.45 Mr Manny (s. 
anim.) 8.15 Ochroniarze Hitlera (s. 
dok.) 9.20 Prima Świat 9.50 Kulinar-
ny show 11.00 Partia 11.55 Poradnik 
domowy 13.45 Opiekunka II (fi lm) 
15.50 Morderstwa w Midsomer (s.) 
18.00 Czechy na talerzu 18.55 Wia-
domości, wiadomości kryminalne 
19.50 VIP wiadomości 20.00 Cuda 
życia (s.) 21.15 Kości (s.) 22.15 Wła-
dza absolutna (fi lm) 0.45 Udław się. 

PONIEDZIAŁEK 30 kwietnia
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Polity-
ka przy kawie 8.25 Rodzinka Robin-
sonów 10.00 Galeria (s.) 10.30 Klan 
(s.) 10.55 Moda na sukces (s.) 11.20 
Ludzkie ciało - Do granic możliwości 
(dok. niem.) 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.30 Klimaty i smaki 
12.45 Madagaskar 13.50 Czterdzie-
stolatek - 20 lat później (s.) 14.50 Pią-
ty stadion 15.00 Wiadomości 15.25 
EUROexpress 15.35 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 16.05 Ranczo (s.) 17.00 
Teleexpress 17.25 Galeria (s.) 17.50 
Klan (s.) 18.25 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 19.00 Pingwiny z Madaga-
skaru 19.30 Wiadomości 20.25 Naj-
weselszy człowiek 21.45 Piąty stadion 
21.55 Fałszywy milioner (dok. bryt.) 
22.50 Ofi cer (s.) 0.45 Gry uliczne. 

TVP 2 
5.55 Warto kochać 7.25 Na dobre i na 
złe (s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 10.45 
Lokatorzy (s.) 11.20 Familiada (tele-
turniej) 11.50 Obok nas 12.25 Coś 
dla Ciebie 12.50 Sąsiedzi (s.) 13.55 
Tak to leciało! (teleturniej) 14.55 Na 
dobre i na złe (s.) 15.50 Piąty stadion 
16.00 Panorama - kraj 16.20 Tournée 
17.20 Jeden z dziesięciu (teleturniej) 
18.00 Panorama 18.40 Reporter Pol-
ski 19.05 Rodzinka.pl (mag.) 19.35 
9. do łek 20.10 Barwy szczęścia (s.) 
20.45 M jak miłość (s.) 21.50 Tomasz 
Lis na żywo 22.55 Ręka nad kołyską 
(fi lm USA) 0.55 Iran i Zachód (dok. 
bryt.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.15 Info poranek 
7.30 Serwis info 7.53 Twoja@sprawa 
8.03 Gość poranka 8.20 Info poranek 
8.50 Piąty stadion 9.20 Info poranek 
10.00 Serwis info 10.10 Biznes - ot-
warcie dnia 10.21 Info poranek 10.50 
Gość poranka 11.30 Serwis info 12.20 
Biznes 13.00 Serwis info 13.10 Ra-
port z Polski 14.30 Serwis info 16.00 
Rozmowa dnia 16.15 Biznes 16.30 
Serwis info 17.00 Schlesien Journal 
17.15 Niska emisja - wysokie ryzyko 
17.30 Aktualności fl esz, pogoda 17.35 
Forum regionu 18.30 Aktualności 
18.50 Gość Aktualności 19.25 Kroni-
ka miejska 20.10 Minęła 20-ta 21.05 
Telekurier 22.30 Info dziennik 23.15 
Sportowy wieczór 23.30 Moja Kuba - 
moja Polska. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Miś Yogi 8.00 Przygody Animków 
8.30 Pinky i Mózg 9.00 Rodzina za-
stępcza plus (s.) 10.00 Daleko od no-
szy (s.) 10.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 11.00 Malanowski i Partnerzy 
11.30 I kto tu rządzi? 12.00 Doktor 
Oz radzi 13.00 Pamiętniki z wakacji 
(s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Trudne sprawy 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Ma-
lanowski i Partnerzy 17.00 Dlaczego 
ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.05 Furia (fi lm kopr.) 
22.40 Na linii ognia (fi lm USA) 1.15 
Układy (s.) 2.15 Zagadkowa noc. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Czarodziej z Oz 
(s. anim.) 9.30 Córki McLeoda 
(s.) 10.15 Wszystko-party 11.00 
13. komnata P. Němcovej 11.30 168 
godzin 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.30 Sama w domu (mag.) 14.00 
Na żywo w Jedynce 16.30 AZ kwiz 
16.55 Everwood (s.) 17.45 Czarne 
owce 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Taxi 18.56 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 Dziki kraj 
(s.) 20.55 Podróż po Wyspie Meroe 
21.20 Reporterzy TVC 22.00 Skar-
by narodowe 22.30 Na tropie 22.55 
Tajniacy (s.) 23.45 Zawodowcy (s.) 
0.40 Kamera na szlaku. 

TVC 2 
6.00 Babel 6.25 Chcesz mnie? 6.40 
Planeta YÓ 8.00 Panorama 8.30 
Osobistość w Dwójce 8.35 Na pły-
walni z J. Hřebíkiem 9.00 Klucz 9.25 
Trochę lepszy świat 10.25 Kamera w 
podróży: Dzikie Chiny 11.15 Cze-
chosłowacja a służby specjalne 12.15 
Czeskie wsie 12.35 Wielki Brat pa-
trzy 13.35 Poszukiwania czasu utra-
conego 13.55 Czechosłowacki ty-
godnik fi lmowy 14.10 Druga wojna 
światowa: Zapomniane fi lmy 15.00 
Średniowiecze 15.55 Niewygodni 
16.10 Historia krawata 16.25 Na fali 
pierwszej republiki 16.40 Białe miej-
sca 17.00 Planeta YÓ 18.20 Zacza-
rowane przedszkole 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Kim Possible (s.) 19.25 
Biuro (s.) 19.50 Wiadomości w j. mi-
gowym 20.00 Druga wojna światowa: 
Zapomniane fi lmy 20.50 Wzgórze 
(fi lm) 22.55 Popioły czasu (fi lm) 1.00 
Abbey Road: Live III. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Ulica 
(s.) 9.50 Czarownice (fi lm) 11.50 Te-
scoma ze smakiem 12.00 Południowe 
wiadomości 12.40 Kochane kłopo-
ty (s.) 13.35 Siostra oddziałowa (s.) 
14.35 Wzór (s.) 15.35 Agenci NCIS 
(s.) 16.35 Przyjaciele (s.) 17.00 Popo-
łudniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.30 CSI: Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.00 Policja 
kryminalna Anděl (s.) 21.20 Głos 
Czech i Słowacji 22.20 Lara Croft: 
Tomb Raider (fi lm) 0.20 Zgromadze-
nie (fi lm). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Nieustraszony 
(s.) 8.10 M.A.S.H. (s.) 9.00 Nakryto 
do stołu 9.50 Diagnoza morderstwo 
(s.) 10.50 Detektyw Monk (s.) 11.45 
Schimanski: Zamiana (fi lm) 13.50 
Alf (s.) 14.20 Siska (s.) 15.40 Julie 
Lescaut (s.) 17.40 Fakty Barbory Ta-
checí 18.00 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.50 VIP wiadomości 20.00 Drogi 
do domu (s.) 21.20 Farmer szuka żony 
22.35 Pr. rozrywkowy 23.15 Słonecz-
nie, miejscami morderstwa (s.) 0.15 
Magia kłamstwa (s.) 1.10 Zbrodnie 
niedoskonałe (s.). 
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TVP 1 
7.00 Mój przyjaciel Fungus 8.25 
Dora poznaje świat 8.55 Sponge-
Bob Kanciastoporty 9.25 Big Time 
Rush 10.00 Galeria (s.) 10.25 Klan 
(s.) 10.55 Moda na sukces (s.) 11.20 
Piąty stadion 11.30 Między ziemią a 
niebem 12.20 Długi weekend 13.45 
Rejs 14.55 Jan według Himilsbacha 
15.25 Jaka to melodia? (teleturniej) 
16.00 Komisarz Alex (s.) 16.45 Pią-
ty stadion 17.00 Teleexpress 17.25 
Galeria (s.) 17.50 Klan (s.) 18.15 
Piąty stadion 18.25 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 19.00 Smerfy 19.30 
Wiadomości 20.15 Wystąpienie 
marszałka Senatu RP Bogdana Bo-
rusewicza z okazji Dnia Polonii i 
Polaków za Granicą 20.25 Błękitna 
głębia (fi lm USA) 22.20 Piąty sta-
dion 22.30 Inwazja rekinów (s.) 0.00 
Samotny jeździec (western USA). 

TVP 2 
6.10 Powtórka z życia 6.35 M jak 
miłość (s.) 7.25 Barwy szczęścia 
(s.) 8.00 Flintstonowie 9.10 Dzika 
Japonia (dok. bryt.) 10.10 Piąty sta-
dion 10.20 Lata dwudzieste... lata 
trzydzieste 12.15 Legenda (fi lm 
kopr.) 14.00 Familiada (teleturniej) 
14.40 Historia literatury według 
Kabaretu Moralnego Niepokoju 
15.45 Piraci, którzy nic nie robią 
(fi lm USA) 17.15 Historia litera-
tury według Kabaretu Moralnego 
Niepokoju 18.00 Panorama 18.40 
Karol - papież, który pozostał czło-
wiekiem (fi lm kopr.) 20.10 Barwy 
szczęścia (s.) 20.45 M jak miłość 
(s.) 21.40 Karol - papież, który 
pozostał człowiekiem (fi lm kopr.) 
23.00 Piąty stadion 23.10 Trze-
ci 1.00 World Orchestra Grzecha 
Piotrowskiego (koncert). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.15 Info poranek 
7.30 Serwis info 7.36 Info poranek 
10.20 Piąty stadion 10.30 Serwis 
info 10.55 PRL de Luxe 11.10 
Serca dwa 11.30 Serwis info 12.00 
Książka skarg i wniosków 12.30 
Serwis info 14.00 Łóżko Lenina 
14.30 Serwis info 15.10 Raport 
z Polski 15.30 Serwis info 16.00 
Rozmowa dnia 17.00 Magazyn 
17.20 Niska emisja - wysokie ry-
zyko 17.30 Aktualności 17.35 Kro-
niki miejskie 17.45 Reportaż 18.15 
Co, gdzie, kiedy? 18.30 Aktualno-
ści 18.50 Gość Aktualności 20.10 
Minęła 20-ta 21.05 Telekurier 
22.30 Serwis info 22.57 Piąty sta-
dion 23.03 Sportowy wieczór 23.20 
W ostatniej chwili - o komiksie w 
PRL-u 0.30 Minęła 20-ta 1.20 Te-
lekurier. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.15 Nowe przygody Scooby’ego 
8.10 Yogi Bear Show 8.45 Nowe 
przygody Scooby’ego 9.15 Th e 
Looney Tunes Show 9.45 Elza z 
afrykańskiego buszu (fi lm kopr.) 
11.45 Karate Kid 14.25 Komandosi 
z Navarony (fi lm bryt.) 17.00 Dla-
czego ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 20.05 Legenda 
Zorro (fi lm USA) 22.25 CSI: Kry-
minalne zagadki Nowego Jorku (s.) 
23.25 Trzymaj się z daleka (fi lm 
USA) 1.25 Zagadkowa noc. 

TVC 1 
6.00 Babcia się ucieszy 6.30 Bajka 
7.20 Bajka o szewczyku i czartach 
8.25 Wieśniacy (fi lm) 9.30 Zagi-
niony królewicz (bajka) 10.40 Mi-
lionowa miłość 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 O podejrzliwym 
królu 13.55 Emma (fi lm) 15.50 

Trzy złote włosy (bajka) 17.00 
Anusia i laskowe orzeszki (bajka) 
18.25 Taxi 18.56 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 Maj (fi lm) 
21.10 Życia niezwyczajne – M. 
Labuda 22.05 Roming (fi lm) 0.00 
Wyposażony (s.) 0.30 Tajniacy (s.). 

TVC 2 
6.00 Przygody nauki i techniki 6.25 
Uwięziony w windzie 7.20 Ilustro-
wane felietony L. Vaculíka 7.30 
Heydrich - ostateczne rozwiązanie 
8.00 Panorama 8.30 Osobistość w 
Dwójce 8.35 Pięć z miliona 10.10 
Brno Open 2012 11.00 Koncert 
Europejski 2012 13.00 Maj K. H. 
Máchy 13.30 Nieznane życie K. 
H. Máchy 14.30 Zwyczaje ludowe 
15.05 Dary miłości 15.35 Na grzy-
by 16.00 Królestwo natury 16.35 
Podróżomania 17.05 Amerykań-
skie parki narodowe – świat wody 
17.50 Wyciskacz łez (dok.) 18.45 
Wieczorynka 18.55 Kim Possible 
(s.) 19.20 Biuro (s.) 19.40 Daleka 
podróż 20.00 Věra Čáslavská ob-
chodzi urodziny 20.30 Historie.
cs 21.15 TVC Live: Beatles Night 
22.15 Buntownik bez powodu 
(fi lm) 0.05 Dołącz do nas 0.15 Nie 
poddawaj się. 

NOVA 
5.55 Tajemnice natury 6.20 Mały 
Dodo 7.45 Rybki z ferajny (fi lm 
anim.) 9.25 O zaginionej królewnie 
11.30 Uwierz w ducha (fi lm) 14.00 
Dziewczyna na miotle 15.40 Maska 
Zorro (fi lm) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 21.25 Weekend 22.25 Nocne 
wiadomości 22.55 Prawo i bezpra-
wie (s.) 23.50 Cała prawda (s.) 0.40 
Skazany na śmierć (s.). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 6.45 Toy Story 
(fi lm anim.) 8.20 Nakryto do sto-
łu 9.10 Garfi eld (fi lm) 10.55 Urlop 
z Andělem (fi lm) 12.25 Reggae 
na lodzie (fi lm) 14.30 Zakonnica 
w przebraniu (fi lm) 16.40 Pałko, 
wyjdź z worka (bajka) 18.00 Na-
kryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.50 VIP 
wiadomości 20.00 Nie ma dosko-
nałych 21.20 Prywatne dramaty 
22.25 Kości (s.) 23.25 Zabójcze 
umysły (s.) 0.20 Zbrodnie niedo-
skonałe (s.). 

ŚRODA 2 maja

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.10 Dlaczego? Po co? Jak? 
8.20 Zabawy z Lippy and Mes-
sy 8.30 Domisie 8.55 Budzik (dla 
dzieci) 9.30 Andzia (s.) 9.50 Pinky i 
Perky 10.05 Galeria (s.) 10.30 Klan 

(s.) 11.00 Moda na sukces 11.25 
Pytając o Boga 11.50 Piąty stadion 
12.00 Wiadomości 12.15 Druga 
strona plakatu 13.20 Ogniem i mie-
czem 15.35 Jaka to melodia? (tele-
turniej) 16.05 Ojciec Mateusz (s.) 
17.00 Teleexpress 17.25 Galeria (s.) 
17.50 Klan (s.) 18.15 Piąty stadion 
18.25 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 19.00 Pszczółka Maja 19.30 
Wiadomości 20.20 Terra Nova (s.) 
21.15 Hit biało-czerwonych - wy-
branie ofi cjalnego przeboju repre-
zentacji 22.10 Piąty stadion 22.20 
Moc biało-czerwonych - ogłosze-
nie szerokiego składu reprezentacji 
na Euro 2012 22.55 Inwazja reki-
nów (s.) 0.25 Potęga obrazu - Leni 
Riefenstahl. 

TVP 2 
5.50 Piraci, którzy nic nie robią 7.25 
Na dobre i na złe (s.) 8.30 Pytanie na 
śniadanie 10.50 Wojciech Cejrow-
ski - boso przez świat 11.30 Karol - 
papież, który pozostał człowiekiem 
(fi lm kopr.) 14.15 Piąty stadion 
14.20 Barwy szczęścia (s.) 14.55 M 
jak miłość (s.) 15.45 Piąty stadion 
16.00 Panorama - kraj 16.20 Bry-
gada gazeta (komedia USA) 18.00 
Panorama 18.40 Reporter Polski 
19.05 Kabaretowa Noc Listopado-
wa 20.10 Barwy szczęścia (s.) 20.45 
Ja to mam szczęście! (s.) 21.45 Pią-
ty stadion 21.50 Gwiezdne wojny 
II - Atak klonów (fi lm USA) 0.20 
Tato (dramat polski). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.15 Info poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość po-
ranka 8.20 Info poranek 8.50 Piąty 
stadion 9.00 Serwis info 9.10 Gość 
poranka 9.20 Info poranek 10.50 
Gość poranka 11.30 Serwis info 
12.20 Biznes 13.10 Raport z Polski 
13.30 Serwis info 15.10 Raport z 
Polski 16.00 Rozmowa dnia 16.15 
Biznes 16.30 Serwis info 17.00 Psie 
lekcje 17.25 TV Katowice zapra-
sza 17.35 Kroniki miejskie 17.50 
Magazyn reporterów TV Katowice 
18.15 Co, gdzie, kiedy? 18.30 Ak-
tualności 18.50 Gość Aktualności 
19.25 Słownik polsko-europejski 
20.10 Minęła 20-ta 21.05 Teleku-
rier 21.30 Serwis info 22.30 Info 
dziennik 23.15 Sportowy wieczór 
23.30 Była w moim życiu solidar-
ność 0.30 Minęła 20-ta.  

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.30 Przygody Animków 8.00 Pin-
ky i Mózg 8.30 Miś Yogi 9.00 Ro-
dzina zastępcza plus 10.00 Daleko 
od noszy (s.) 10.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 11.00 Malanowski 
i Partnerzy 11.30 I kto tu rządzi? 
12.30 Pamiętniki z wakacji (s.) 
13.25 Pierwsza miłość (s.) 14.45 

Trudne sprawy 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy 17.00 Dla-
czego ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 20.35 Wieczny 
student (komedia kopr.) 22.30 Dwa 
w jednym (komedia kopr.) 0.30 
Dopóki śmierć nas nie rozłączy (s.) 
1.00 Zagadkowa noc. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Czarodziej z Oz 
(s. anim.) 9.25 Życia niezwyczajne 
– M. Labuda 10.20 Jubileusz (fi lm) 
11.10 Film o fi lmie „Babie lato” 
11.30 Skarb narodowy 12.00 Połu-
dniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu (mag.) 14.00 Na żywo w Je-
dynce 16.30 AZ kwiz 16.55 Ever-
wood (s.) 17.45 Czarne owce 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Taxi 
18.56 Prognoza pogody, wiado-
mości, sport 20.00 List do Ciebie 
20.55 Dzień D – w rok później 
21.45 Klan Kennedych (s.) 22.30 
Pogromcy długów 23.00 Bracia i 
siostry (s.) 23.40 Przekręt (s.) 0.40 
Serrallonga (fi lm). 

TVC 2 
6.00 Jak się żyje kotom 6.15 Chcesz 
je? 6.20 Zoomania 6.40 Planeta 
YÓ 8.00 Panorama 8.30 Osobi-
stość w Dwójce 8.35 Magazyn re-
ligijny 9.00 O języku czeskim 9.15 
Spostrzeżenia Karla Kyncla 9.25 
Poszukiwania czasu utraconego 
9.45 Żegnajcie, towarzysze 10.40 
Europa dziś 11.05 Ten nasz czeski 
charakter 11.35 Piękne straty 12.15 
Gdzie się podziała ta stara piosenka 
12.55 Tarnina z Czech 13.10 Wi-
zytówki czeskich muzeów i galerii 
13.20 Migawki z małego miasta 
(fi lm) 14.30 Architektura 15.00 
Aleksander Wielki 15.50 Kraina 
pana Voka 16.00 Podróże do Agde 
16.25 Odłamki czasu 16.45 O ję-
zyku czeskim 17.00 Planeta YÓ 
18.20 Zaczarowane przedszkole 
18.45 Wieczorynka 18.55 Kim 
Possible (s.) 19.25 Biuro (s.) 19.50 
Wiadomości w j. migowym 20.00 
Żegnajcie, towarzysze 21.00 Ten 
nasz czeski charakter 21.30 Piękne 
straty 22.15 Kozaczki z pieprzy-
kiem (fi lm) 0.00 Nieukończony 
fi lm 1.30 Summa summarum. 

NOVA 

5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 
Ulica (s.) 10.45 Urodzony bez rąk 
(fi lm) 11.50 Tescoma ze smakiem 
12.00 Południowe wiadomości 
12.40 Kochane kłopoty (s.) 13.35 
Siostra oddziałowa (s.) 14.35 Wzór 
(s.) 15.30 Agenci NCIS (s.) 16.30 
Przyjaciele (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości, sport, pogoda 17.30 
CSI: Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Pierwszy krok (s.) 21.30 Mentalista 
(s.) 22.25 Nocne wiadomości 23.05 
Wojna Harta (fi lm) 1.25 Skazany 
na śmierć (s.). 

PRIMA 

6.05 Wiadomości 6.55 Nieustra-
szony (s.) 8.10 M.A.S.H. (s.) 9.00 
Nakryto do stołu 9.50 Diagno-
za morderstwo (s.) 10.50 Detek-
tyw Monk (s.) 11.45 Schimanski: 
Czarny weekend (fi lm) 13.50 Alf 
(s.) 14.20 Siska (s.) 15.40 Julie 
Lescaut (s.) 17.40 Fakty Barbory 
Tachecí 18.00 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości 
kryminalne 19.50 VIP wiadomości 
20.00 Powroty do domu (s.) 21.20 
Top Star magazyn 22.25 Castle (s.) 
23.25 Prawo i porządek: Los Ange-
les (s.) 0.20 Zbrodnie niedoskonałe 
(s.) 1.25 Dzwoń do jasnowidza.

WTOREK 1 maja
 

6.05 Smaki czasu z Karolem 
Okrasą  6.40 WOK - wszystko o 
kulturze  7.25 Saga rodów  7.55 
Szaleństwo Majki Skowron  8.30 
Reality Shopka Szoł  9.00 Polonia 
24  9.35 Smaki polskie  9.45 Infor-
macje kulturalne  10.05 Tomasz Lis 
na żywo  11.05 Galeria (s.) 11.30 
Wspomnienie o Janie Pawle II w 
rocznicę beatyfi kacji  12.20 Barwy 
szczęścia (s.) 12.55 Głęboka woda 
(s.) 13.50 Szansa na sukces  14.45 
31. Lidzbarskie Wieczory Humo-
ru i Satyry  15.15 Złotopolscy (s.) 
15.45 Tygodnik kulturalny  16.30 
Reality Shopka Szoł  17.00 Ga-
leria (s.) 17.30 Teleexpress  17.55 
Koncert urodzinowy Formacji Nie-
żywych Schabuff   18.55 Klimaty i 
smaki  19.15 Barwy szczęścia (s.) 
19.45 Podróże kapitana Klipera  
20.00 Wiadomości  20.35 Wystą-
pienie marszałka Senatu Bogdana 
Borusewicza z okazji Dnia Polonii 
i Polaków za Granicą  20.50 Oj-
ciec Mateusz (s.) 22.00 Polonia 24  
22.45 Tak jest - piosenki Jacquesa 
Brela  23.50 Zacisze gwiazd  0.20 
31. Lidzbarskie Wieczory Humoru 
i Satyry  0.45 Galeria (s.). 

ŚRODA 2 maja
 

6.45 W polskim kinie  7.05 Sztuka 
życia  7.35 Wilnoteka  7.55 Wa-
kacje z duchami  8.30 Pytanie na 
śniadanie  10.40 Cezary  11.10 Po-
lonia 24  11.40 Galeria (s.) 12.05 
Barwy szczęścia (s.) 12.35 Wiado-
mości  12.45 Wystąpienie marszał-
ka Senatu Bogdana Borusewicza 
z okazji Dnia Polonii i Polaków 
za Granicą  12.55 Życie nad roz-
lewiskiem (s.) 13.50 Jan Paweł II 
– „Szukałem Was”  15.25 Słow-
nik Władysława Bartoszewskie-
go  15.40 Złotopolscy (s.) 16.10 
Przystanek Gdańska  16.40 Słow-
nik Władysława Bartoszewskiego  
17.00 Galeria (s.) 17.30 Teleex-
press  17.55 Th e Best of Maanam  
18.45 Dzień Polonii i Polaków za 
Granicą  19.00 Wilnoteka  19.15 
Barwy szczęścia (s.) 19.45 Dziwne 
przygody koziołka Matołka  20.00 
Wiadomości  20.45 Za zasługi dla 
Polski i Polaków poza granicami 
kraju  22.00 Polonia 24  22.45 Hit 
biało-czerwonych  23.50 Moc Bia-
ło-Czerwonych  0.45 Galeria (s.). 

CZWARTEK 3 maja

5.55 Dzień Polonii i Polaków za 
Granicą  6.05 Zacisze gwiazd  6.35 
Tygodnik kulturalny  7.25 Słow-
nik polsko@polski  7.55 Trzy sza-
lone zera  8.30 Polonia 24  9.10 
Informacje kulturalne  9.20 Smaki 
polskie  9.35 Tak jest - piosenki 
Jacquesa Brela  10.40 Galeria (s.) 
11.10 Barwy szczęścia (s.) 11.40 
Transmisja z obchodów Święta 
Konstytucji 3 Maja na Placu Pił-
sudskiego w Warszawie  13.25 M 
jak miłość (s.) 14.20 Za zasługi dla 
Polski i Polaków poza granicami 
kraju  15.20 Złotopolscy (s.) 15.50 
Prawdziwy koniec zimnej wojny  
17.00 Galeria (s.) 17.30 Teleex-
press  17.55 Biała sukienka  19.15 
Barwy szczęścia (s.) 19.45 Mały 
pingwin Pik-Pok  20.00 Wiado-
mości  20.50 Sfora  22.00 Polonia 
24  22.45 Pitbull  23.40 Jego imię 
Polska - Tadeusz Kościuszko  0.45 
Galeria (s.). 

CZYTAJ NAS CODZIENNIE!

www.glosludu.cz

TV POLONIA 

Zaolzie na antenie RMF FM
Maciej Pałahicki, reporter RMF 
FM – największej i najpopu-
larniejszej rozgłośni radiowej 
w Polsce gościł przed trzema 
dniami w Czeskim Cieszynie. 
Nagrywał materiały na najbliż-
szą środę. Od 10 lat 2 maja 
jest obchodzony jako Dzień 
Polonii i Polaków za Granicą. 
– Nasze serwisy poświęcimy między innymi Polakom żyjącym w Re-
publice Czeskiej. Kiedy usłyszałem o pomyśle redakcji, powiedziałem, 
że chętnie odwiedzę Śląsk Cieszyński. Studiowałem w Cieszynie, znam 
trochę język czeski - powiedział dziennikarz od 20 lat związany z Zako-
panem.
Pałahicki rozmawiał między innymi z Józefem Szymeczkiem, prezesem 
Kongresu Polaków w Republice Czeskiej, Karolem Suszką, dyrektorem 
Teatru Cieszyńskiego, a także z Tomaszem Wolff em, redaktorem naczel-
nym „Głosu Ludu”.
– Bardzo chciałem też nagrać Ewę Farną, niestety mogła tylko o godz. 
10.00, a wtedy byłem jeszcze u siebie. W Polsce wciąż wiele osób nie koja-
rzy jej z Zaolziem - przyznał reporter radiowy. (wot)



sobota   |   28 kwietnia 2012 11

CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIE-
SZYN: Słodkie rodzynki, gorzkie 
migdały (28, godz. 17.30).
Żelazna konstrukcja (29, godz. 
17.30);
HAWIERZÓW: Żelazna kon-
strukcja (30, godz. 19.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Artur ra-
tuje gwiazdkę (28, 29, godz. 15.30); 
Mamy papieża (28, 29, godz. 17.45); 
Perfect sense (28, godz. 20.00); Atak 
na posterunek (29, godz. 20.00); Eli-
ta zabójców (30, godz. 17.45, 20.00); 
Probudím se včera (1, 2, godz. 17.45, 
20.00); KARWINA – Ex: Safe hou-
se (28, godz. 19.00); Musimy poroz-
mawiać o Kewinie (30, godz. 19.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Safari (28, 
29, godz. 15.30); Můj vysvlečenej 
deník (28, 29, godz. 17.30); Bitwa 
o ziemię (28, 29, godz. 20.00); Pro-
budím se včera (30-2, godz. 17.30); 
Kruk (30-2, godz. 20.00); Krecik (1, 
godz. 10.00); BYSTRZYCA: Pro-
budím se včera (28, godz. 19.00); 
Kot w butach (29, godz. 17.00); JA-
BŁONKÓW: Safe house (29, godz. 
17.00, 19.30).

CO NA ANTENIE
 

POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30. Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz. 

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Kluby Kobiet 
i Seniora MK PZKO zapraszają 
na spotkanie 2. 5. o godz. 15.00 do 
Domu PZKO.
BYSTRZYCA – Klub Seniora przy 
MK PZKO zaprasza na prelekcję 
„Oszczędzanie i źródła energii”, któ-
ra odbędzie się w środę 2. 5.  o godz. 
18.00 w Domu PZKO.
KOŃSKA-PODLESIE – Klub Ko-
biet MK PZKO zaprasza na wystawę 
pt. „Sprawiaj innym radość” w sobotę 
5. 5. w godz. 9.00-18.00 oraz w nie-
dzielę 6. 5. w godz. 9.00-17.00 w lo-
kalu PZKO nad restauracją „Marco 
Polo”. Smaczny bufet zapewniony.

Ciąg dalszy na str. 6

INFORMATOR

Rzekł jej Jezus: 

Jam jest zmartwychwstanie i żywot.
      Biblia

W głębokim smutku zawiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że dnia 25. 4. 2012 zmarła 
w wieku 96 lat nasza Najdroższa Mama, Babcia i Pra-
babcia

KAROLINA PRYMUSOWA

Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w środę 2. 5. 2012 o godz. 15.00 z 
kościoła ewangelickiego w Suchej Średniej na miejscowy cmentarz.  Za-
smucona rodzina.  GL-264

Wyrazy współczucia członkiniom zarządu MK PZKO w Boguminie, Re-
nacie Zmuda i Cecylii Marcol, z powodu zgonu Matki

MARII KASPRZAK

składają zarząd Koła i Klub Kobiet PZKO.  GL-262

Pragniemy serdecznie podziękować krewnym, sąsiadom i znajomym za 
kwiaty, kondolencje i udział w ostatnim pożegnaniu naszej Kochanej 
Żony i Mamusi 

śp. HELENY MALCHEROWEJ

z domu Stankusz z Olbrachcic. Serdeczne Bóg zapłać kierujemy do ks. 
Mirosława Kazimierza za dostojne przeprowadzenie uroczystości żałob-
nej, jak również p. Skotnicy i p. Palowskiemu za oprawę muzyczną, p. 
Kornasowi oraz MK PZKO Olbrachcice. Dziękują mąż i córki.  AD-044

Dnia 29. 4. 2012 obchodzi swój jubileusz 80 lat

pani WANDA CIEŚLOWA

z  Cierlicka. Z  tej okazji wszystkiego najlepszego, dużo 
zdrowia, szczęścia i optymizmu na dalsze  lata życzą z ca-
łego serca synowie Wiesław i Edwin z  rodzinami oraz 
rodz. Jonsztowa, Pinkasowa i Korbasowa.  RK-084

Dziś obchodzi 80. rocznicę urodzin

pan STANISŁAW MAŁYSZ

z Trzyńca-Kanady. Z tej okazji składają Kochanemu 
Mężowi, Tatusiowi, Teściowi i Dziadkowi serdeczne ży-
czenia błogosławieństwa Bożego, zdrowia oraz wszelkiej 
pomyślności żona Irenka, syn Wiesiek z żoną Basią oraz 
wnuczek Andrzejek.  GL-244

Niech Twój Anioł Stróż 

i Matka Najświętsza Maryja,

zawsze z Jezusem Synem Ci sprzyja.

Niech Ci oka łza nie zrosi,

żadna troska Cię nie zgina,

a radość niech przynosi

każda doba i godzina.

Dnia 1. 5. 2012 obchodzi swój zacny jubileusz życiowy 
nasza Ciocia

pani MARIA KLOCKOWA

z Karwiny-Raju, dawniej Kopalnie. Z tej okazji dużo zdrowia oraz wielu 
radosnych chwil na dalsze lata życzy Marta z rodziną.  RK-082

W miesiącu kwietniu obchodzą swoje zacne urodziny nasi Kochani Rodzice

państwo GRAŻYNA i BOGUSŁAW SIKOROWIE

Długich, wspólnych, zdrowych i szczęśliwych lat życzą córki Mariola, Patry-
cja oraz mama.  GL-254

Dziękujemy za pomoc przy organizacji Uroczystości Urodzinowej „Dziecek 
ze Stonawy” państwu Marceli i Pavlowi Gabrhelom, Jolancie i Tomaszowi 
Michałkom, Janinie i Janowi Kaliszom, pani Grażynie Szwed oraz panom 
Miroslavu Sochovi i Karlu Kubieniovi. Podziękowania kierujemy także do 
pań Klubu Kobiet MK PZKO za przygotowanie wszystkich poczęstunków. 
Organizatorzy.  GL-258

Odszedłeś, lecz w naszej pamięci zostaniesz.

Dzisiaj, 28. 4. 2012, mija 4. rocznica śmierci

śp. ERWINA BUŁAWY

z Suchej Górnej. O chwilę wspomnień i modlitwę proszą 
żona Olga i najbliższa rodzina.  GL-248

Dziś, 28. 4. 2012, obchodziłaby setną 
rocznicę urodzin moja Matka

śp. MONIKA KRZYSTEK

ze Skrzeczonia. Zaś 22. 6. 2012 minie 
13. smutna rocznica śmierci mojego Ojca

śp. KONSTANTEGO KRZYSTKA

O chwilę wspomnień prosi córka Ewa 
z rodziną.  GL-229

Najdroższa, smutno jest nam bez Ciebie żyć,

nie ma kto pocieszyć, poradzić.

1 maja minie 10. rocznica, kiedy nas opuściła nasza Naj-
droższa

śp. JULIA SUCHANKOWA
z Olbrachcic. Z szacunkiem i wdzięcznością wspominają 
najbliżsi.  GL-256

Dnia 28. 4. 2012 przypominamy sobie życie i śmierć  

śp. HELENY SANTARIUSOWEJ

z Rychwałdu. 30 maja obchodziłaby 90. urodziny. O chwilę wspomnień 
prosi najbliższa rodzina.  GL-237

Dnia 18. 5. 2012 obchodziłby swoje 87. urodziny nasz 
Kochany Ojciec, Teść, Szwagier, Dziadek i Wujek 

śp. ALOIS  STANKUSZ

z Olbrachcic, zaś 27. 4. 2012 minęło 11 lat, kiedy nas na 
zawsze opuścił. O chwilę wspomnień i modlitwę prosi 
najbliższa rodzina.  AD-043

Dnia 27. 4. 1997 zmarł w wieku 25 lat 

śp. MIROSLAV FRYDA

Wczoraj przypomnieliśmy sobie 15. rocznicę Jego śmierci. Wszyscy, którzy 
Go znali, niechaj wspominają razem z nami. Siostra i matka.  GL-250

W poniedziałek 30 kwietnia minie 30. rocznica śmierci 
naszego Drogiego Męża, Ojca, Teścia i Dziadka

śp. ENGELBERTA HUDECZKA

ze Stonawy. Tych, którzy Go znali i pamiętali, prosimy 
o modlitwę i chwilę zadumy. Z miłością i szacunkiem 
wspominają żona i synowie z rodzinami.  AD-045

WSPOMNIENIA
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POŚWIĘCENIE KOŚCIOŁA 
LECAV W CZESKIM CIESZYNIE

Parafia Luterańskiego Kościoła Ewangelickiego 
Augsburskiego Wyznania [LECAV]

Kościół LECAV w Czeskim Cieszynie przy ulicy Cmentarnej (przy dawnym cmentarzu ży-
dowskim i centralnym cmentarzu komunalnym), przeżywać będzie  we wtorek (dzień 
wolny od pracy), dnia 1 maja 2012 r. o godzinie 9.00 uroczystość poświęcenia swe-
go kościoła p.w. Zmartwychwstania Pańskiego (dawniej synagoga cmentarna przy 
cmentarzach żydowskim i centralnym). Poświęcenia dokona Zwierzchnik Kościoła 
LECAV, Ksiądz Biskup Jan Niedoba z Bystrzycy. W uroczystości weźmie udział szwedzki 
Biskup Prowincji Misyjnej, Ksiądz Biskup Göran Beijer ze Sztokholmu, przedstawiciele 
luteran z Saksonii (Drezno), i staroluteran (SELK) z Niemiec, jak również przedstawiciele 
bratniego Śląskiego Kościoła Ewangelickiego A.W. w Republice Czeskiej. Kazanie wygło-
si generalny sekretarz Związku Marcina Lutra w Erlangen ksiądz dr hab. Rainer Stahl. 
Na tę uroczystość Parafia LECAV bardzo serdecznie zaprasza wszystkich współwyznaw-
ców z Polski i Republiki Czeskiej.
Dojazd przez miasto z obydwu mostów granicznych pod wiadukt kolejowy i na prawo 
w kierunku Karwiny. Przy drugim przystanku autobusowym skręcamy w lewo, po kilku-
nastu metrach na prawo na ulicę Cmentarną,  przy której znajduje się kościół p.w. Zmar-
twychwstania Pańskiego w Czeskim Cieszynie. Autobus przy Hotelu  Piast 724 godz. 8.35.

ŻYCZENIA

PODZIĘKOWANIE
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Co takiego udało się panu zrobić z tą dru-
żyną w ciągu jednego roku? Doszło do mi-
nimalnych zmian kadrowych, a pomimo 
to zespół gra jak natchniony. 

Mamy trochę mocniejszą kadrę, od tej sprzed 
roku. Na zasadach wypożyczenia możemy 
skorzystać z kilku rugbistów Ołomuńca, w 
którym nie brakuje młodych, utalentowa-
nych chłopaków. Przede wszystkim zaś zde-
cydowanie lepiej zespół radzi sobie podczas 
stałych fragmentów gry. Kocioł, to w rugby 
taki odpowiednik rzutu wolnego w piłce 
nożnej. W meczu ma kluczowe znaczenie. 
Wygrana piłka pozwala na przeprowadzenie 
szybkiej akcji ofensywnej, z kolei stracony 
kocioł daje przewagę rywalowi. To tak dla 
wytłumaczenia, bo wiem, że nie wszyscy w 
naszym kraju znają się dokładnie na rugby.

Właśnie, rugby przegrywa wyścig popu-
larności nie tylko z piłką nożną i hokejem, 
co chyba zrozumiałe. W przeszłości jednak 
na sportowej liście przebojów czeskich 
stacji telewizyjnych wyżej od rugby cenio-
no nawet biegi na orientację. Czy w pana 
odczuciu coś się zmieniło w tej materii?

Zmieniło i na lepsze. Nie możemy rywalizo-
wać z najbardziej popularnymi sportami pla-
nety, ale doszło do poprawy w promocji rugby 
na szerszą skalę. Regularnie transmitowane 
są największe imprezy, włącznie z siódem-
kową odmianą rugby, która pojawi się zresz-
tą na sierpniowych igrzyskach olimpijskich. 
Chodzi o szybszą, dynamiczniejszą odmianę 
rugby. Mecze trwają dwa razy po dwanaście 
minut, można więc w ciągu weekendu roze-
grać praktycznie całą fazę grupową. 

Jak z kondycją czeskiego rugby? 
Tracimy i to sporo do reszty Europy. Ostat-
nio reprezentacja przegrała z Niemcami, z 
którymi w przeszłości udało nam się wygry-
wać. Na przykładzie reprezentacji Niemiec 
można wywnioskować, że trochę drepczemy 
w miejscu. Sponsorzy, marketing, to wszystko 
w Niemczech działa na wyższym poziomie. 

Pojawiła się tam moda na rugby, tak jak kil-
kanaście lat temu boom przeżywał hokej w 
Japonii. Tego brakuje w Czechach, ale zresztą 
także w Polsce, gdzie podobnie jak u nas rug-
by jest w zasadzie sportem amatorskim. 

Powróćmy na hawierzowskie podwórko. 
W sobotę (dziś – przyp. red.) zagracie na 

wyjeździe z liderem tabeli, Rziczanami. 
Jest pomysł na rywala?

Proszę nie zapominać, że w siódmej kolej-
ce pokonaliśmy tego rywala u siebie 15:12. 
Czyli ambicje są takie same, pytanie tylko, 
czy uda nam się po raz drugi wygrać z jed-
nym z najlepszych klubów ekstraligi. Go-
spodarze na pewno nie zlekceważą już tego 
spotkania i do meczu z nami przygotują się 
w stu procentach. Według wstępnych ustaleń 
mecz powinna transmitować stacja sportowa 
CT4 Sport. Rozpoczynamy o godz. 14.00 i 
chcemy się zrehabilitować za nieudany wy-
stęp w ostatniej kolejce z Tatrą Smichow, 
przegrany 0:16. To był mecz, w którym nic 
nam nie wyszło. 

Czy w pojedynku z liderem może pan li-
czyć na wszystkich zawodników z kadry?

Niestety nie. Zabraknie m.in. Jaroslava To-
mčíka, który należy do fi larów zespołu. Zo-
baczymy, na ile brak tego zawodnika przeło-
ży się na wynik meczu. Najważniejsze, żeby 
Tomčík wyzdrowiał do następnych spot-
kań, które będą miały kluczowe znaczenie 
w walce o awans do playoff s. Dwukrotnie 
zmierzymy się przed własną publicznością, 
z Dragonem Brno i Wyszkowem. Rugby to 
sport dla twardych mężczyzn, ale kontuzje 
zdarzają się tu o dziwo rzadziej, niż w pił-
ce nożnej. Ten argument przytaczam często 
rodzicom, którzy wprawdzie chcą zapisać 
dziecko do naszego klubu, ale rugby kojarzy 
im się z brutalnym sportem i wahają się nad 
podjęciem ostatecznej decyzji. 

Rozmawiał:
JANUSZ BITTMAR

Radomír Kloda (w środku) zaraził miłością do rugby także swoich synów Ondřeja (z lewej) i Aleša. 

RADOMÍR KLODA, TRENER EKSTRALIGOWYCH RUGBISTÓW RC RENTAL.CZ HAWIERZÓW: 

Chcemy zagrać w playoff s
Przebojem tegorocznego sezonu w ekstralidze rugby są zawodnicy Hawierzowa. Drużyna RC Rental.cz Hawierzów na trzy kolejki przed końcem fazy zasadniczej 
zajmuje w tabeli rozgrywek znakomitą trzecią lokatę. – Rzeczywistość przerosła najśmielsze oczekiwania – powiedział w wywiadzie dla „Głosu Ludu” Radomír 
Kloda, szkoleniowiec hawierzowskiego zespołu. Przedsezonowe oczekiwania były zresztą minimalne, w ubiegłym roku hawierzowianie bowiem walczyli w całkiem 
innych sektorach tabeli. Dziś Hawierzów rozegra awansem wyjazdowy mecz 14. kolejki z Rziczanami, z którymi u siebie sensacyjnie wygrał. Najbliższe spotkanie 
przed własną publicznością drużyna zaliczy 5 maja, kiedy to zmierzy się z Dragonem Brno. Jeżeli hawierzowskim rugbistom uda się awansować do fazy playoff s, 
będzie to sukces na miarę złotego medalu. 

Przegrana 
piłkarzy Bogumina

MISTRZOSTWA 
WOJEWÓDZTWA

BOGUMIN 
FRYDLANT n. O.  0:2

Do przerwy: 0:1. Bramki: 7. Fajčák, 
90. Němec. Bogumin: Šráček – Von-
drák, Fluxa, Košťál, Tvrdý – Brun-
clík, Socha, Prokš (76. Kukuliač), 
Ciesarik – Gábor (46. Šindler), 
Poštulka. 

Piłkarze Bogumina w zaległym 
meczu 20. kolejki Mistrzostw Wo-
jewództwa nie sprostali rywalowi z 
Frydlantu. – Mam spore pretensje 
do gry zespołu. Nie tak wyobrażałem 
sobie czwartkowy mecz – powiedział 
„Głosowi Ludu” Martin Kempný, 
trener FK Bogumin. 

Gospodarze, chwaleni za dobrą 
postawę z ubiegłej kolejki, tym ra-
zem zagrali słabo. – Na pewno we 
znaki dał się brak Kubinskiego, który 
narzekał na drobny uraz i nie chciał 
ryzykować poważniejszej kontuzji 
– stwierdził Kempný. W sytuacji 
awaryjnej na boisku pojawił się dy-
rektor bogumińskiego klubu, Lukáš 
Fluxa. Boguminiacy stracili pierw-
szego gola w 7. minucie po dobrze 
rozegranym rzucie rożnym i lekkim 
błędzie stoperów. Na 2:0 goście pod-
wyższyli z kontrataku. Wtedy już 
boguminiacy zagrali va banque.  
 (jb)
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W niedzielę na ulicach Cieszyna i 
Czeskiego Cieszyna po raz czwar-
ty odbędzie się Cieszyński Fortuna 
Bieg. Szykuje się rekordowa liczba 
uczestników i co ważne – słonecz-
na, piękna pogoda. W biegu weź-
mie udział 665 zawodników, prawie 
o połowę więcej aniżeli w ubiegłej 
edycji zawodów. – Możemy liczyć na 
dobre wyniki, na starcie nie zabrak-
nie bowiem klasowych zawodników 
– powiedział Stanisław Folwarczny, 
wiceburmistrz Czeskiego Cieszyna. 
– Chodzi nie tylko o rangę spor-
tową, ale też o integrację dwóch 
przygranicznych miast – podkreślił 
Folwarczny. Patronat nad imprezą 
objęli burmistrzowie obu Cieszy-

nów, Mieczysław Szczurek i Vít 
Slováček.  Start 10-kilometrowe-
go Fortuna Biegu usytuowany jest 
przy stadionie miejskim na al. Ły-

ska. Jego trasa przebiega przez dwa 
mosty – niegdyś dzielące, a obecnie 
łączące Cieszyn i Czeski Cieszyn. 
Meta znajduje się na bieżni stadionu  

MOSiR. O randze imprezy świad-
czą też premie fi nansowe dla zwy-
cięzców poszczególnych kategorii. 
Najlepszy zawodnik w głównej kate-
gorii mężczyzn i kobiet może liczyć 
na premię w wysokości 12 tysięcy 
koron. Cieszyński Fortuna Bieg jest 
częścią składową Beskidzkiego Pu-
charu w biegach ulicznych. Na star-
cie jutrzejszej imprezy pojawią się 
biegacze z jedenastu państw świata, 
w tym mocni zawodnicy z Kenii i 
Rosji. O godz. 11.30 rozpoczyna się 
bieg młodzieżowy, peleton głównego 
wyścigu startuje o godz. 12.00. Trasa 
Cieszyńskiego Fortuna Biegu speł-
nia atest Polskiego Związku Lekkiej 
Atletyki.  (jb)

Jutro Cieszyński Fortuna Bieg

PIŁKA NOŻNA – I LIGA: Ostra-
wa – Żiżków (dziś, 17.00). II LIGA: 
Karwina – Jihlawa (jutro, 17.00). 
DYWIZJA: Slavia Orłowa – Proś-
ciejów (dziś, 16.00), Hawierzów 
– Piotrowice (jutro, 16.00). MI-
STRZOSTWA WOJEWÓDZ-
TWA: Rymarzów – Karwina B 
(dziś, 16.00), Bogumin – Hradec n. 
M., Oldrzyszow – Dziećmorowice, 
Frensztat p. R. – Czeski Cieszyn 
(jutro, 16.00). I A KLASA: Petřvald 
n. M. – Stonawa (dziś, 16.00), Ol-
brachcice – Sucha Górna, Bystrzyca 

– Czeladna,  Śmiłowice – Stara Biela 
(jutro, 16.00). I B KLASA: Dobra 
– Wędrynia, Dąbrowa – Oldrzycho-
wice, Sedliszcze – Mosty, Gnojnik – 
Dobratice, Lutynia Dolna – Gródek 
(dziś, 16.00), Jabłonków – Cierli-
cko, Nydek – Datynie Dolne (jutro, 
16.00). MISTRZOSTWA PO-
WIATU KARWIŃSKIEGO: Sn 
Orłowa – Lokomotywa Łąki, F. Or-
łowa – Wierzniowice, Żuków Górny 
– Górne Błędowice, Banik Rychwałd 
– Sj Rychwałd, ČSAD Hawierzów 
– TJ Pietwałd (dziś, 16.00), Inter 

Piotrowice – FK Bogumin B (jutro, 
16.00). ROZGRYWKI POWIA-
TU KARWIŃSKIEGO: Zabłocie 
– Dąbrowa B (dziś, 16.00), Loko-
motywa Piotrowice B – Sj Pietwałd, 
Sn Hawierzów – Viktoria Bogumin 
(jutro, 16.00). MISTRZOSTWA 
POWIATU FRYDEK-MISTEK: 
Frydlant B – Piosek (dziś, 16.00), 
Niebory – Palkowice, Bukowiec – 
Baszka, Nawsie – Hukwaldy (jutro, 
16.00). ROZGRYWKI POWIA-
TU FRYDEK-MISTEK: Wojko-
wice – Oldrzychowice B, Śmiłowice 

B – Toszonowice (dziś, 16.00), Pa-
skow – Milików (jutro, 16.00). 

*    *    *
CIESZYŃSKI FORTUNA 
BIEG: Jutro od 11.30 w Cieszynie 
i Czeskim Cieszynie (patrz artykuł 
powyżej).

*    *    *
TENIS STOŁOWY – 32. otwarte 
mistrzostwa MK PZKO Skrzeczoń 
(dziś od 9.00 w sali Domu PZKO 
Skrzeczoń). Rejestracja zawodników 
od 8.30.  (jb)

OFERTA

Na trasie ubiegłorocznego biegu.
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